
 

 
 
 

KTU ARCHITEKTŪROS IR STATYBOS INSTITUTAS 
TE R ITO RI JŲ  PLAN A V IM O CE NT RA S  

 
 
 
 
 
 
 
 

DARBO UŽSAKOVAS: KAIŠIADORIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJA 

 

RUMŠIŠKIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

 
STRATEGINIO PASEKMIŲ APLINKAI  

VERTINIMO ATASKAITA 

 
 
 
 
 
 

 

Instituto direktorius  dr. E. Blaževičius 

Direktoriaus pavaduotojas  dr. R. Bliūdžius 

Teritorijų planavimo centro ir projekto vadovas  dr. L. Dringelis 

 
 
 
 
 
 
 
 

KAUNAS, 2011



 
 
 

Rumšiškių miestelio bendrojo plano rengėjų  

s ą r a š a s 

 

Dr. Liucijus Dringelis  projekto vadovas 

   

Pagrindiniai vykdytojai:   

j.m.d. Evaldas Ramanauskas  teritorijų planavimas, kraštotvarka  

vyresn. inž. Antanas Burkus  inžinerinė infrastruktūra 

   

Vykdytojai:   

vyresn. arch. Giedrė Gudzinevičiūtė  gamtinė aplinka, rekreacija ir turizmas 

j.m.d. Nijolė Steponaitytė  kultūros paveldas 

arch. Justina Mačiukėnaitė  teritorijų planavimas 

vyresn. arch. Jelizavieta Karasova  socialinė ir ekonominė aplinka 

inž. Aivaras Braga  susisiekimo infrastruktūra 

techn. Regina Kanienė  projekto apiforminimas 

 



 

 3

TURINYS 
 

ĮVADAS................................................................................................................................................................4 

1. RUMŠIŠKIŲ MIESTELIO BENDROJO PLANO APIBŪDINIMAS ................................................5 

1.1. BENDROJO PLANO TIKSLAI IR TURINYS ...................................................................................................5 
1.2. BENDROJO PLANO SĄSAJA SU KITAIS PLANAIS IR PROGRAMOMIS ...........................................................5 

2. ESAMOS APLINKOS BŪKLĖS APIBŪDINIMAS .............................................................................7 

3. GALIMAI REIKŠMINGAI PAVEIKTOS TERITORIJOS................................................................8 

4. SU MIESTELIO BENDRUOJU PLANU SUSIJUSIOS APLINKOS APSAUGOS PROBLEMOS 9 

5. TARPTAUTINIU ARBA NACIONALINIU LYGMENIU NUSTATYTI APLINKOS APSAUGOS 
TIKSLAI, SUSIJĘ SU RUMŠIŠKIŲ BENDRUOJU PLANU ................................................................................9 

6. GALIMOS REIKŠMINGOS PASEKMĖS APLINKAI .....................................................................11 

6.1. POVEIKIS ORUI, VANDENIUI IR DIRVOŽEMIUI ........................................................................................11 
6.2. POVEIKIS AUGALIJAI, GYVŪNIJAI IR BIOĮVAIROVEI ...............................................................................11 
6.3. POVEIKIS KULTŪROS PAVELDUI............................................................................................................11 
6.4. POVEIKIS VISUOMENEI IR JOS SVEIKATAI..............................................................................................12 
6.5. POVEIKIS EKONOMINEI APLINKAI .........................................................................................................12 

7. PRIEMONĖS REIKŠMINGOMS NEIGIAMOMS PASEKMĖMS KOMPENSUOTI..................13 

8. RUMŠIŠKIŲ MIESTELIO BENDROJO PLANO KONCEPCINIŲ PASIŪLYMŲ APRAŠYMAS
 14 

8.1. URBANISTINĖS PLĖTROS KRYPTYS, FUNKCINIO ZONAVIMO PRIORITETAI ..............................................14 
8.2. INŽINERINĖ INFRASTRUKTŪRA .............................................................................................................17 
8.3. FUNKCINIŲ ZONŲ VYSTYMO POBŪDIS, ERDVINĖS MORFOSTRUKTŪROS ELEMENTAI .............................19 
8.4. APLINKOSAUGINIŲ, PAVEDOSAUGINIŲ, VIZUALINIŲ IR KITŲ TERITORIJOS NAUDOJIMO APRIBOJIMŲ 

PASIŪLYMAI ............................................................................................................................................................21 

9. VERTINIMAS IR JO SUNKUMAI .....................................................................................................24 

10. STEBĖSENOS PRIEMONĖS...............................................................................................................25 

SANTRAUKA....................................................................................................................................................26 

 

GRAFINĖ DALIS 
 



 

 4

Įvadas 
 
Rumšiškių miestelio bendrasis planas rengiamas remiantis Kaišiadorių rajono savivaldybės 

Tarybos 2009 m. birželio 25 d. sprendimu Nr. V17-175 „Dėl Žaslių ir Rumšiškių miestelių 

bendrųjų planų rengimo“. Kaišiadorių rajono savivaldybės užsakymu, laimėjus viešą konkursą, 

Rumšiškių miestelio bendrąjį planą rengia KTU Architektūros ir statybos institutas (2010-03-19 

sutartis Nr. DV-75).  

Bendrojo plano strateginis pasekmių aplinkai vertinimas atliekamas pagal Planų ir 

programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašą („Valstybės žinios“, 2004, Nr. 

130-4650).  

SPAV tikslai yra patobulinti strateginius sprendinius, užtikrinti konsultavimąsi su valstybės 

ir savivaldybės institucijomis bei visuomene, nustatyti geriausias alternatyvas, minimizuoti 

neigiamą ir optimizuoti teigiamą poveikį aplinkai, kompensuoti vertingų aplinkos komponentų ir 

savybių praradimą, nustatyti neviršytinus aplinkosauginius limitus, kuriuos pažeidus, galimas 

negrįžtamas neigiamas poveikis.  

 



 

 5

1. Rumšiškių miestelio bendrojo plano apibūdinimas 

1.1. Bendrojo plano tikslai ir turinys 

Rumšiškių miestelio bendrasis planas rengiamas remiantis Kaišiadorių rajono savivaldybės 
Tarybos 2009 m. birželio 25 d. sprendimu Nr. V17-175 „Dėl Žaslių ir Rumšiškių miestelių 
bendrųjų planų rengimo“.  

Rumšiškių miestelio bendrojo planavimo tikslai, uždaviniai: 
1. Suformuoti miestelio teritorijos vystymo koncepciją, nustatyti teritorijos tvarkymo, 

naudojimo ir apsaugos prioritetus bei atlikti funkcinį zonavimą; 
2. Tobulinti istoriškai susiklosčiusią miestelio urbanistinę struktūrą, tūrinę, erdvinę 

kompoziciją; 
3. Numatyti teritorijos gyvenimo ir aplinkos kokybę gerinančias priemones, formuoti 

bendrojo naudojimo želdynų sistemą; 
4. Plėtoti inžinerinę, susisiekimo ir kitą visuomenės poreikiams tenkinti reikalingą 

infrastruktūrą; 
5. Nustatyti miestelio teritorijas, kurioms privaloma rengti ar keisti detaliuosius planus, 

nustatyti šių teritorijų naudojimo, tvarkymo, apsaugos prioritetus ir veiklos juose 
apribojimus; 

6. Numatyti priemones, užtikrinančias gamtos išteklių racionalų naudojimą, kraštovaizdžio 
tvarkymą, ekologinę pusiausvyrą, gamtinio karkaso formavimą, gamtos ir kultūros 
paveldo objektų išsaugojimą; 

7. Rezervuoti teritorijas komunikacijų trasų ir kitų visuomenės poreikiams reikalingų 
objektų statybai; 

8. Numatyti aukštybinių pastatų išdėstymo teritorijas ir aukščio reglamentus; 
9. Nustatyti pagrindinę tikslinę žemės naudojimo paskirtį, naudojimo būdą ir/ar pobūdį; 
10. Įteisinti miestelio teritorijų tvarkymo reglamentus. 
 
Rumšiškių miestelio bendrojo plano turinys bendrojo plano rengimo etape apima tokias sritis 

kaip: planuojamos teritorijos gamtinės aplinkos ir kraštovaizdžio įvertinimas (aplinkos kokybė, 
kraštovaizdis, gamtos ir kultūros paveldas, saugomos teritorijos), socialinės būklės įvertinimas 
(demografiniai rodikliai, visuomeninis aptarnavimas, būstas), ekonominės būklės įvertinimas 
(prekyba ir paslaugos, turizmas ir poilsis, pramonės išvystymas, užimtumas ir nedarbas, 
investicijos). Taip pat nustatomos ekonominės, socialinės bei gamtinės aplinkos kokybės 
potencialas ir raidos tendencijos.  

Šis miestelio bendrojo plano turinys nustatytas remiantis Miestų ir miestelių bendrųjų planų 
rengimo taisyklėmis („Valstybės žinios“, 2004, Nr. 83-3029) bei bendrojo plano rengimo darbų 
programa, patvirtinta savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu. Jį rengiant 
vadovaujamasi LR saugomų teritorijų įstatymu (Žin., 2001, Nr. 108-3902), Bendraisiais buveinių 
ar paukščių apsaugai svarbių teritorijų nuostatais (Žin., 2006, Nr. 44-1606), Gamtinių ir 
kompleksinių draustinių nuostatais (Žin., 2008, Nr. 414-1642), Gamtinio karkaso nuostatais 
(Žin., 2010, Nr. 87-4619) ir kitais LR įstatymais ir normatyviniais dokumentais. 

1.2. Bendrojo plano sąsaja su kitais planais ir programomis 

Rumšiškių miestelio bendrasis planas tiesiogiai susijęs su tokiais planais kaip Kauno 
apskrities teritorijos bendrasis (generalinis) planas ir Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos 
bendrasis planas. 

Kauno apskrities teritorijos bendrojo (generalinio) plano sprendiniai parengti ir patvirtinti 
2009 metais (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. birželio 3 d. nutarimas Nr. 672 „Dėl 
Kauno apskrities teritorijos bendrojo (generalinio) plano patvirtinimo“). 



 

 6

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendiniai patvirtinti 2010 metais 
(Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 2010 m. sausio 28 d. sprendimu Nr. V17-1 „Dėl 
Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos ir Žiežmarių miesto teritorijos bendrųjų planų 
patvirtinimo“). 

Kauno apskrities teritorijos bendrajame plane parengtos urbanistinio karkaso, socialinės, 
inžinerinės infrastruktūros teritorinio plėtojimo gairės, pateikiami gamtinio karkaso ekologinio 
tinklo sprendiniai. Taip pat plane nurodomos pramonės ir verslo plėtros teritorijos, kultūros 
paveldo apsaugos ir rekreacinių teritorijų vystymo principai, techninės infrastruktūros vystymo 
sprendiniai bei teritorijų rezervavimas valstybės ir apskrities svarbos tikslams. 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrajame plane numatyti veiklos prioritetai bei 
atliktas teritorijos funkcinis zonavimas, numatyti gamtinio karkaso formavimo principai ir 
parengta nekilnojamojo kultūros paveldo tvarkybos ir naudojimo koncepcija, teritorijos 
naudojimo reglamentai. Taip pat numatyti rekreacijos, turizmo, gamtos ir kultūros paveldo 
plėtojimo principai, rajono teritorijos vystymo veiksniai, kultūros vystymo uždaviniai, 
pagrindiniai susisiekimo ir inžinerinės infrastruktūros uždaviniai. 

Rumšiškių miestelio bendrasis planas taip pat siejasi su kitais regiono ir valstybės reikšmės 
planais ir programomis:  

• Kauno regiono plėtros iki 2013 m. planas (patvirtintas Kauno regiono plėtros tarybos 
2007 m. liepos 10 d. sprendimu Nr. 1). 

• Kaišiadorių rajono savivaldybės plėtros iki 2013 m. strateginis planas (patvirtintas 
Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos 2007 m. vasario 15 d. sprendimu Nr. V17-
1696). 

• Kauno regiono turizmo plėtros strategija 2007-2013 metams (patvirtinta Kauno 
regiono plėtros tarybos 2007 m. liepos 10 d. sprendimu Nr. 1). 

• Kauno regiono plėtros planas iki 2020 metų (patvirtintas Kauno regiono plėtros 
tarybos 2010 m. gegužės 25 d. sprendimu Nr. 1). 

• LR teritorijos bendrasis planas (patvirtintas LR Seimo 2001 m.). 
• Nacionalinė darnaus vystymosi strategija (Valstybės žinios: 2003 Nr.89-4029). 
• Ilgalaikė (iki 2025 metų) Lietuvos transporto sistemos plėtros strategija (Valstybės 

žinios: 2005 06 28 Nr.79-2860). 
• Lietuvos būsto strategija (Valstybės žinios: 2004 01 24, Nr. 13-387). 
• Lietuvos Respublikos kraštovaizdžio politikos krypčių aprašas (Valstybės žinios: 

2004 12 04, Nr. 174-6443). 
• Lietuvos ūkio (ekonomikos) plėtros iki 2015 metų ilgalaikė strategija (Valstybės 

žinios: 2002 06 19 Nr.60-2424). 
• Nacionalinė gyventojų senėjimo pasekmių įveikimo strategija (Valstybės žinios: 

2004 06 17 Nr.95-3501). 
• Nacionalinė energetikos strategija (Valstybės žinios: 2002 Nr.99-4397). 
• Nacionalinės integralios paveldosaugos strategijos metmenys (Valstybės žinios: 2004 

12 07, Nr. 175-6516). 
• Požeminio vandens naudojimo ir apsaugos 2002-2010 metų strategija (Valstybės 

žinios: 2002 01 30, Nr. 10-362). 
• Valstybės ilgalaikės raidos strategija (Valstybės žinios: 2002 11 27 Nr.113-5029). 
• Valstybinė aplinkos apsaugos strategija (Valstybės žinios: 1996 10 25 Nr.103-2347). 
• Valstybinė švietimo strategija 2003-2012 (Valstybės žinios: 2003 07 18 Nr.71-3216). 
• Valstybinis strateginis atliekų tvarkymo planas (Valstybės žinios: 2002 04 17, Nr. 

40-1499). 
• Vandentvarkos ūkio (vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo) plėtros strategija 

(Valstybės žinios: 2005 Nr.8-245). 



 

 7

• Želdynų apsaugos, tvarkymo ir atkūrimo strategija (Valstybės žinios: 2003 01 04 
Nr.1-9). 

• Ir kitais. 

2. Esamos aplinkos būklės apibūdinimas 
 

URBANISTINĖS STRUKTŪROS ĮVERTINIMAS 
Kaišiadorių rajono savivaldybėje esantis Rumšiškių miestelis yra seniūnijos centras. 

Miestelio plotas 532,2 ha, gyventojų skaičius – 1815 gyventojų (2010 metais). 
Dabartinis Rumšiškių miestelis, pastačius Kauno hidroelektrinę, yra įkurtas naujoje vietoje. 

Keletas statinių perkelta į viršutinę Nemuno terasą iš senojo miestelio, dabar užlieto Kauno 
mariomis. 

Planinę – erdvinę Rumšiškių miestelio struktūrą sudaro kompaktiško užstatymo miestelis ir 
Lietuvos liaudies buities muziejus. Miestelio užstatyme dominuoja sodybinio užstatymo, 
stačiakampio bei netaisyklingų gatvių tinklo struktūra. 

Rumšiškių miestelio teritorijų didžiausias plotas funkciniu požiūriu panaudojamas 
gyvenamajai ir visuomeninei paskirčiai. Gretimos aplinkinės teritorijos - žemės ūkiui. 

Pagrindines erdvinės struktūros problemas sudaro neišbaigta gyvenamųjų kvartalų struktūra, 
centrinio želdyno bei viešosios centrinės erdvės trūkumas, gatvių želdynų stygius, neįrengti 
šaligatviai, ryšių su aplinkinėmis rekreacinėmis teritorijomis trūkumas. 

GAMTINĖS APLINKOS IR KRAŠTOVAIZDŽIO ĮVERTINIMAS 
Pagrindinės Rumšiškių miestelio kraštovaizdžio struktūros dalys yra greta esančios Kauno 

marios, jų šlaitai, lygumų reljefe esantys Rumšiškių miško masyvai, agrarinės teritorijos bei į jas 
įsirėžę Pravienos ir Nedėjos upelių slėniai. 

Dalis planuojamos teritorijos patenka į Kauno marių regioninį parką arba glaudžiasi prie jo. 
Kauno marių regioninio parko sudėtyje, nagrinėjamoje teritorijoje yra šios saugomos teritorijos: 
Kauno marių kraštovaizdžio draustinis, Pravienos hidrografinis draustinis, Gastilionių botaninis-
zoologinis draustinis. 

Rumšiškių miestelio ir apylinkių gamtinį karkasą sudaro riboto laipsnio regioniniai ir 
rajoniniai-vietiniai migraciniai koridoriai.  

Aplinkos kokybės stebėsena Rumšiškių miestelyje neatliekama, pagrindinė tarša yra oro, 
sukeliama autotransporto bei vietinių šildymo energijos šaltinių. 

SAUGOMOS TERITORIJOS 
Saugomų teritorijų tinklą Rumšiškių miestelyje ir jam artimoje aplinkoje sudaro Kauno 

marių regioninis parkas su į jį įeinančiais Kauno marių kraštovaizdžio, Pravienos hidrografiniu ir 
Gastilionių botaniniu-zoologiniu draustiniais bei paukščių ir buveinių apsaugai svarbiomis 
teritorijomis. Saugomų gamtos paveldo objektų planuojamoje teritorijoje nėra. 

SOCIALINĖS IR EKONOMINĖS APLINKOS BŪKLĖS ĮVERTINIMAS 
Rumšiškių miestelyje gyventojų skaičius auga, tai lemia didelis atvykstančių gyventojų 

skaičius. Kiti miestelio demografiniai rodikliai panašūs kaip visoje Lietuvoje: gyventojų 
mirtingumas viršija gimstamumą, stebimas miestelio gyventojų senėjimas bei žemas teigiamas 
santuokų ir ištuokų skaičius. 

Rumšiškių miestelyje 2009 m. bedarbystė sudarė 9 %, tai truputį daugiau negu Kaišiadorių 
rajono savivaldybėje – 8,75 %, bet mažiau negu Lietuvoje – 15,6 %. 

Visuomeninė veikla miestelyje išplėtota gerai. Esamų kultūros, sveikatos, švietimo įstaigų 
infrastruktūra dalinai modernizuota, tačiau vykstant intensyviai kultūrinei veiklai ir augant 
miestelio gyventojų skaičiui auga naujų visuomeninių teritorijų bei patalpų poreikis. 

Ekonominę miestelio situaciją labiausiai lemia prekybos maisto produktais, baldų, langų 
gamybos, statybos, transporto, kaimo turizmo, apgyvendinimo paslaugas teikiančios įmonės. 
Taip pat miestelyje yra įsikūrę kitų smulkių paslaugų ir verslo įmonių. 



 

 8

Aprūpinimas būstu Rumšiškių miestelyje šiuo metu yra geras. Vienam miestelio gyventojui 
vidutiniškai teko 29,44 m2 bendro naudingo ploto. Pagal aprūpinimą gyvenamuoju plotu 
miestelis lenkia Kaišiadorių raj. savivaldybę, kurios rodiklis – 26,1 m2/gyventojui ir Lietuvą – 
25,0 m2/gyventojui. Augant miestelio gyventojų skaičiui gali išaugti socialinio būsto poreikis, 
kurio beveik nėra. 

KULTŪROS PAVELDO OBJEKTŲ APIBŪDINIMAS 
Rumšiškių miestelis nepasižymi originaliu išplanavimu ar užstatymu. Rumšiškės užstatytos 

standartiniais XX a. antrosios pusės pastatais. Kultūros paveldo objektų yra tik keletas, tai: 
Rumšiškių Šv. Arkangelo Mykolo bažnyčia ir varpinė, Šv. Onos  koplyčia; Lietuvos karių kapai; 
Antano Baranausko paminklas.  

LIETUVOS LIAUDIES BUITIES MUZIEJUS 
Rumšiškėms išskirtinę kultūrinę bei kraštovaizdinę vertę suteikia vienas didžiausių Europoje 

Lietuvos liaudies buities muziejus. Muziejų sudaro 174 ha teritorija prie Kauno marių ir 
Pravienos upelio.  

Muziejaus pagrindą sudaro ekspozicijos zona su atskirais sektoriais: Aukštaitijos, 
Žemaitijos, Sūduvos, Dzūkijos, Mažoji Lietuva (numatomas). Liaudies buities muziejaus 
teritorijoje taip pat yra miestelio, jurtos, dvaro sodybos ekspozicijos sektoriai.  

REKREACIJOS IR TURIZMO SĄLYGOS 
Rumšiškės dėl savo geografinės padėties yra labai didelį rekreacinį potencialą turinčiame 

areale, pats miestelis – regioninės svarbos rekreacijos aptarnavimo centras. Jo svarbą sustiprina 
šalia esantis Lietuvos liaudies buities muziejus.  

Miestelis įjungtas į nacionalinio lygmens automobilių ir dviračių turizmo trasas, turi keletą 
vietinės reikšmės maršrutų.  

Tiek Lietuvos Respublikos, tiek Kaišiadorių rajono bendruosiuose planuose, Rumšiškių 
miestelis su greta esančiu Lietuvos liaudies buities muziejumi yra įvardijamas kaip labai didelio 
rekreacinio potencialo vietovė ir regioninės svarbos rekreacijos aptarnavimo centras. 

INŽINERINĖS INFRASTRUKTŪROS IŠVYSTYMAS 
Rumšiškių miestelyje yra įrengta kelios inžinerinės infrastruktūros sistemos, kurių išvystymo 

lygis yra skirtingas. Vienas labiausiai neišvystytų sistemų sudaro viešojo vandentiekio, buitinės 
nuotakynės, paviršinio vandens nuotakynės tinklų infrastruktūros.  

SUSISIEKIMO SISTEMOS ĮVERTINIMAS 

Rumšiškių miestelis susisiekimo požiūriu su išore jungiasi sausumos ir vandens keliais. 
Pagrindinius sausumos kelius sudaro magistralinis kelias Kaunas – Vilnius A1, krašto kelias 
Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188) bei kiti rajoniniai keliai. Vandens kelius sudaro laivybos 
maršrutai Kauno mariomis, Kauno bei Birštono kryptimis.  

Gatvių tinklo požiūriu miestelis turi aiškiai atskirtą išorinių kelių ir vidaus gatvių tinklo 
struktūrą. Didžiausias avaringumas Rumšiškių miestelyje yra Topolių gatvėje, kuri sutampa su 
krašto keliu Rumšiškės – Tadarava Nr. 188. 

Rumšiškių miestelyje automobilių parkavimas vyksta daugiausia gatvėse. Šaligatviai (bent iš 
vienos pusės) įrengti tik svarbesnėse miestelio gatvėse ir ne visame jų ilgyje. Dviračių takų nėra 
įrengta. 

Pagrindinis visuomeninis transportas iš Rumšiškių miestelio vyksta į Kauną. Rumšiškėse 
veikia dvi mobilios prieplaukos. 

3. Galimai reikšmingai paveiktos teritorijos 
 

Planuojamą teritoriją sudaro 1252,9 ha teritorija, tame tarpe 532,2 ha plotą užima Rumšiškių 
miestelio teritorija, 174 ha – Lietuvos liaudies buities muziejus. 

Bendru abiejų alternatyvų atveju, reikšmingai paveiktos gali būti tos teritorijos, kuriose 
numatoma urbanistinė plėtra, žemės ūkio paskirties žemės teritorijose. Reikšmingai gali būti 



 

 9

paveiktos šiuo metu gamtinio pobūdžio teritorijos, jas panaudojant gyvenamosios, visuomeninės, 
komercinės ir pramoninės paskirties teritorijų plėtrai ir objektų statybai. 

4. Su miestelio bendruoju planu susijusios aplinkos apsaugos problemos 
 
Pagrindinės Rumšiškių miestelio kraštovaizdžio struktūros dalys yra greta esančios Kauno 

marios, jų šlaitai, lygumų reljefe esantys Rumšiškių miško masyvai, agrarinės teritorijos bei į jas 
įsirėžę Pravienos ir Nedėjos upelių slėniai. 

Aplinkos kokybės stebėsena Rumšiškių miestelyje neatliekama, pagrindinė tarša yra oro 
sukeliama auto transporto bei vietinių šildymo energijos šaltinių. 

Dirvožemis planuojamos teritorijos ribose daugiausiai teršiamas transporto. Jis daro 
neigiamą įtaką ir oro kokybei, taip pat didina akustinio triukšmo lygį miestelyje. 

Vandens ištekliai miestelyje yra pakankami, jų kokybė gera. Centralizuotai surenkamos 
nuotekos išvalomos iki normatyvais nustatyto lygmens. Tačiau daug vartotojų neprisijungę prie 
tinklų, taigi paviršinio vandens kokybė nėra labai gera. Jai turi įtakos ir lietaus kanalizacijos 
tinklų nepakankamas išplėtojimas. 

5. Tarptautiniu arba nacionaliniu lygmeniu nustatyti aplinkos apsaugos 
tikslai, susiję su Rumšiškių bendruoju planu 

 
Svarbiausi Europos Sąjungos tikslai aplinkos apsaugos srityje yra gerinti aplinkos kokybę, 

saugoti visuomenės sveikatą, racionaliai naudoti gamtos išteklius, saugoti biologinę įvairovę, 
kuriant Natura 2000 ekologinį tinklą. Itin svarbia laikoma ir klimato kaitos problema. 

Miestelio bendrajame plane būtina įgyvendinti Europos kraštovaizdžio konvencijos 
nuostatas bei Vyriausybės patvirtintas kraštovaizdžio politikos kryptis, tokias kaip gamtinio 
kraštovaizdžio bei rekreacinių išteklių išsaugojimas, kraštovaizdžio ekologinio stabilumo 
užtikrinimas, jo optimalus tvarkymas, istoriškai susiklosčiusio miestovaizdžio erdvinių struktūrų 
išsaugojimas. 

Direktyvos, nustatančios Bendrijos veiksmus vandens politikos srityje, tikslai, liečiantys 
paviršinio vandens apsaugą, teršalų kontrolės priemones, turi būti įgyvendinti rengiant miestelio 
bendrąjį planą. 

Kultūros paveldo srityje reikalinga įgyvendinti tikslus, nustatytus Pasaulio kultūros ir gamtos 
paveldo globos konvencijoje (suteikti paveldui tinkamą vietą visuomenės gyvenime, plėtoti 
paveldo mokslinius tyrimus, imtis tinkamų administracinių ir finansinių priemonių paveldo 
išsaugojimui).  

Lietuvos Respublikos bendrajame plane numatytos valstybės socialinės ir aplinkos apsaugos 
priemonės taip pat turi būti atitinkamu lygiu įgyvendinamos ir miestelio bendrajame plane, 
pirmiausiai rezervuojant teritorijas valstybinės svarbos infrastruktūrai, saugant gamtos išteklius, 
kraštovaizdžio ir biologinę įvairovę, optimizuojant žemės naudojimą pagal teritorijos gamtinius 
ir geografinius ypatumus. Taip pat LR Bendrajame plane numatyta urbanizuotų teritorijų plėtros 
srityje užstatomus plotus planuoti ten, kur jie turės mažiausią neigiamą įtaką aplinkai ir 
kraštovaizdžiui, jo fizinei ir vizualinei būklei bei jo komponentams bei nesumažins derlingų 
žemės ūkio naudmenų plotų.  

Rekreacinių teritorijų plėtros srityje nustatyta palankias sąlygas rekreacinį potencialą 
turinčiose teritorijose sudaryti galimybes plėsti turizmo ir paslaugų verslą, kurti reikiamą 
infrastruktūrą. 

Rumšiškių miestelio vystymo principai nustatomi atsižvelgiant į planavimo tikslus bei 
uždavinius, iškeltus teritorijų planavimą reglamentuojančiuose dokumentuose bei nustatytus 
Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos ir administracijos. Vadovaujantis nustatytais vystymo 



 

 10

principais, rengiami koncepciniai pasiūlymai bei konkretizuojami bendrojo plano sprendiniai. 
Vystymo principai nustatomi plėtros kryptims, funkcinėms zonoms bei jų tipams. 

Šiame bendrojo plano rengimo etape nustatyti tokie pagrindiniai plėtros krypčių tipai: 
• urbanistinė kryptis, 
• ekonominė kryptis, 
• socialinė kryptis. 

Urbanistinė plėtros kryptis apima tokius bendrojo plano rengimo aspektus kaip geografinės 
plėtros kryptys, erdvinė struktūra, gamtinio ir kultūrinio kraštovaizdžio kokybė, transporto ryšiai 
ir inžinerinė infrastruktūra. Šiai plėtros krypčiai nustatomi tokie pagrindiniai vystymo principai: 

1) tolygi urbanistinė plėtra,  
2) racionalus teritorijų panaudojimas, kompaktiško miestelio kūrimas, 
3) pagrįstas taupumas, vystant miestelį kokybiškai ir kiekybiškai, 
4) minimizuojamas neigiamas poveikis aplinkai, 
5) ieškoma kuo paprastesnių techninių sprendimų, plėtojant viešąją infrastruktūrą ir 

transportą, 
6) pagarba miestelio urbanistiniam paveldui bei kraštovaizdžiui ir gamtinei aplinkai, 
7) kokybiškos gyvenamosios ir darbo aplinkos kūrimas, 
8) vertingų gamtinių komponentų išsaugojimas ir įjungimas į naują urbanistinę 

miestelio struktūrą, 
9) viešo naudojimo erdvių plėtojimas, 
10) urbanistinių ir transportinių konfliktų vengimas. 

Ekonominė plėtros kryptis apima tokias sritis kaip sąlygos verslui plėtoti, investicijų 
pritraukimas, gyventojų užimtumas ir darbo jėgos kokybė. Šiai plėtros krypčiai nustatomi tokie 
pagrindiniai vystymo principai: 

1) esamo miestelio verslumo lygio palaikymas ir kėlimas, 
2) sąlygų sudarymas darbo jėgai kelti savo kvalifikaciją, 
3) vengimas tų ekonominės veiklos rūšių, kurios gali pakenkti miestelio geroms 

gamtinėms ir kraštovaizdinėms sąlygoms,  
4) sąlygų turizmo verslo plėtrai sudarymas. 

Socialinė kryptis — tai visuomeninis aptarnavimas, sveikatos apsauga, švietimas, socialinių 
paslaugų poreikis ir prieinamumas, būstas ir jo kokybė. Šiai plėtros krypčiai nustatomi tokie 
pagrindiniai vystymo principai: 

1) socialinių paslaugų kiekis, atitinkantis poreikius ir pagal juos kintantis, 
2) saugios ir sveikos gyvenamosios aplinkos kūrimas, 
3) visuomeninio aptarnavimo, sveikatos ir švietimo įstaigų modernizavimas. 

 
Minėti ir kiti Rumšiškių miestelio erdvinės struktūros vystymo principai sudaro pagrindą šio 

bendrojo plano koncepcijai rengti. 



 

 11

6. Galimos reikšmingos pasekmės aplinkai 

6.1. Poveikis orui, vandeniui ir dirvožemiui  

 
Šiuo metu žemės ūkiui naudojamų teritorijų numatomas urbanizavimas turės pasekmių tų 

teritorijų vandens režimui bei dirvožemiui. Dalis smulkių vandentėkmių bus kanalizuojama, 
atsiras daug kietų paviršių, o tai keis vandens nuotėkio kryptį bei skverbimąsi į požeminius 
horizontus. Dalis dirvožemio bus sunaikinta vykstant statyboms. 

Aplinkos apsaugos srities sprendiniuose numatomas lokalinio gamtinio karkaso teritorijų 
išskyrimas esamo hidrografinio tinklo bei apželdintų teritorijų pagrindu leis saugoti miestelio 
gamtinės aplinkos kokybę. 

Rumšiškių miestelio ir apylinkių gamtinį karkasą sudaro riboto laipsnio regioniniai ir 
rajoniniai-vietiniai migraciniai koridoriai. Šių gamtinio karkaso teritorijų tvarkymui, naudojimui 
ir apsaugai, siūlomos taikyti tokios gamtinio kraštovaizdžio apsaugos ir formavimo tipus 
išreiškiančios kryptys: 

- išlaikomas ir saugomas esamas natūralus kraštovaizdžio pobūdis, 
- palaikomas ir didinamas esamas kraštovaizdžio natūralumas, 
- gražinami ir gausinami kraštovaizdžio natūralumą atkuriantys elementai.  

Susisiekimo dalies sprendiniai turės didžiausią įtaką oro bei akustinei taršai, taip pat 
dirvožemio taršai šalia kelių. Kai kurios transporto organizacinės priemonės leis sumažinti oro 
taršą, tačiau bendras jos lygis gali didėti, dėl bendro Lietuvos gyventojų mobilumo didėjimo, 
nepriklausančio nuo bendrojo plano sprendinių. 

Inžinerinės infrastruktūros sprendiniai turės teigiamą reikšmingą poveikį orui, vandeniui ir 
dirvožemiui. Plečiant centralizuotą šilumos tiekimą, parenkant mažiau taršias kuro rūšis, gerės 
oro kokybė. Prijungiant daugiau vartotojų prie centralizuoto vandentiekio ir nuotekų tinklų, gerės 
paviršinių vandens telkinių kokybė. Gerinant ir vystant atliekų surinkimo ir šalinimo sistemą, 
mažės dirvožemio tarša šiomis atliekomis. 

Atliekų tvarkymo srityje, bendradarbiaujant su atliekų tvarkymo bei komunalinių paslaugų 
įmonėmis, bus sukurta efektyvi jų šalinimo sistema. 

6.2. Poveikis augalijai, gyvūnijai ir bioįvairovei 

 
Urbanistinės dalies sprendiniai, susiję su teritorijų urbanizavimu, gyvenamųjų teritorijų bei 

pramonės ir verslo teritorijų plėtra, turės neigiamą poveikį biologinei įvairovei, gyvūnijai ir 
augalijai. Užstatant šias teritorijas, bus prarasta dalis žemės ūkio kraštovaizdyje gyvenančių 
gyvūnų ir augalų bendrijų buveinių arba jos turės persikelti į kitas teritorijas.  

Išskiriant teritorijas gamtiniam karkasui, apimančiam upių bei upelių slėnius, esamus miškus 
bei miesto parkus, skverus, bus užtikrintos galimybės tam tikroms laukinių augalų ir gyvūnų 
rūšims gyvuoti ir miestelio ribose. Prie augalijos, gyvūnijos ir bioįvairovės išsaugojimo prisidės 
ir greta esanti Kauno marių regioninio parko teritorija su visomis saugomomis bei buveinių 
apsaugai svarbiomis teritorijomis. 

6.3. Poveikis kultūros paveldui 

 
Kultūros paveldo dalies koncepciniais sprendiniais siekiama užtikrinti esamų Rumšiškių 

kultūros paveldo objektų apsaugą ir tvarkymą.  
Urbanistinės dalies sprendiniais siekiama suvaldyti statybų plėtrą taip, kad nauji pastatai 

darniai įsilietų į miesto urbanistinę struktūrą ir bendras poveikis kultūros paveldo vertybėms būtų 
teigiamas arba bent neutralus. 



 

 12

6.4. Poveikis visuomenei ir jos sveikatai 

 
Poveikis visuomenei ir jos sveikatai daugiausiai numatomas per socialinės infrastruktūros 

plėtrą, kuri Rumšiškių miestelio teritorijos vystymo koncepcijoje numatoma remiantis šiais 
socialinės aplinkos formavimo tikslais:  

- užtikrinti vietos gyventojų socialinių reikmių tenkinimą; 
- sukurti poilsio ir rekreacinį teritorijos patrauklumą; 
- sąlygoti turizmo srautų formavimą ir aptarnavimą; 
- motyvuoti paslaugų sektoriaus plėtrą. 
Socialinės infrastruktūros, skirtos vietinių gyventojų poreikiams tenkinti, vystymui 

numatomas esamos infrastruktūros atnaujinimas, pritaikymas bei teritorijų reikalingų naujų 
objektų statybai rezervavimas. Socialinės infrastruktūros objektus numatoma kurti plėtojant 
įvairias visuomeninio naudojimo funkcijas talpinančių objektų statybą.  

Į bendrą socialinės infrastruktūros teritorijų formavimą kartu įtraukiamas Rumšiškių 
miestelio rekreacinių teritorijų formavimas, jų gamtinės aplinkos patrauklumo išsaugojimas, 
kuris yra esminis miestelio turizmo veiklos perspektyvai. 

Inžinerinės ir susisiekimo infrastruktūros sprendiniai, kurie mažins akustinį, oro, vandens ir 
dirvožemio taršą, taip pat turės teigiamą poveikį visuomenės sveikatai. 

6.5. Poveikis ekonominei aplinkai 

 
Urbanistinės dalies pasiūlymuose numatomas miestelio teritorijos plėtojimas gerins 

rekreacinį ir turistinį miesto patrauklumą, tai savo ruožtu gerins šio verslo sąlygas mieste. 
Inžinerinės infrastruktūros plėtra taip pat darys teigiamą poveikį verslo plėtrai mieste, 

gerėjant susisiekimui ir nukraunant miestelio centrą nuo sunkiojo transporto. 
Rumšiškių miestelyje pramonės ir verslo formavimui situacija yra palanki. Ją lemia gera 

susisiekimo sistema: šiaurinėje dalyje kelias A1 (Vilnius – Kaunas), krašto keliai, pietinėje 
dalyje vandens kelias – Kauno marios bei palanki miestelio geografinė padėtis šalies teritorijos 
atžvilgiu. Tam numatomas pramonei ir gamybiniam (logistikos) verslui skirtos teritorijos 
rezervavimas rytinės miestelio dalies dešinėje krašto kelio Nr. 188 pusėje, arba teritorija prie 
„Nemateko“ už miestelio ribų į pietų pusę. 

Taip pat svarbi verslo plėtros sritis - turizmas ir rekreacija, nes miestelis įsikūręs turtingo 
kraštovaizdžio teritorijoje, Kauno marių ir Kauno marių regioninio parko pakraštyje. Pagrindinės 
numatomo turizmo verslo sritys apima: paslaugų gyventojams ir atvykstantiems svečiams plėtrą 
ir kokybės gerinimą (viešbučiai, poilsio namai), viešosios turizmo infrastruktūros elementų 
formavimą (poilsiavietės, stovėjimo aikštelės, privažiavimai, paplūdimiai, pasivaikščiojimo, 
jodinėjimo trasos, laisvalaikio ir pramogų zonos). 



 

 13

7. Priemonės reikšmingoms neigiamoms pasekmėms kompensuoti 
 
Norint išvengti neigiamų miestelio bendrojo plano įgyvendinimo pasekmių, reikia imtis 

tokių priemonių: 
1. Numatyti bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo etapiškumą ir jo laikytis. 
2. Derinti urbanizuotų teritorijų plėtrą su inžinerinės infrastruktūros plėtra. 
3. Nuosekliai laikytis bendrojo plano sprendinių, rengiant atskirų vietovių detaliuosius 

planus. 
4. Savo laiku parengti kitus bendrajame plane numatytus teritorijų planavimo dokumentus, 

būtinus jo įgyvendinimui. 
5. Įgyvendinant inžinerinės infrastruktūros dalies sprendinius, taikyti naujausias ir 

mažiausiai kenkiančias aplinkai technologijas. 
Pačiuose bendrojo plano sprendiniuose kaip įvairių neigiamų pasekmių kompensacija, 

numatomas gamtinio karkaso teritorijų planavimas, taip pat racionalus naujai urbanizuojamų 
teritorijų suplanavimas. 



 

 14

 

8. Rumšiškių miestelio bendrojo plano koncepcinių pasiūlymų aprašymas 
 
8.1. Urbanistinės plėtros kryptys, funkcinio zonavimo prioritetai  
 
Rumšiškių miestelio bendrajame plane planuojamą teritoriją sudaro Rumšiškių miestelis, 

Lietuvos liaudies buities muziejus bei gretimos žemės ūkio paskirties teritorijos. Dabartiniu 
laikotarpiu, miestelio gyventojų skaičiui didėjant labai nežymiai, urbanizuotų teritorijų struktūrą 
numatoma vystyti ne dėl kiekybinių gyventojų skaičiaus pokyčių, o daugiausia dėl siekiamo 
gyvenimo kokybės gerinimo bei ūkinės veiklos plėtros poreikių. Bendrajame plane, atsižvelgiant 
į darniojo vystymo principus, siekiama optimizuoti urbanistinę sistemą, sudaryti palankiausias 
gyvenimo sąlygas, suformuoti gerą urbanizuotų ir atvirų erdvių santykį, išsaugoti vertingą 
kraštovaizdį.  

Rumšiškių miestelio teritorijos plėtros koncepcijos pagrindiniai siūlymai suformuluoti 
atsižvelgiant į gamtos sąlygas, urbanistinės plėtros galimybes, socialinės – ekonominės būklės 
analizę, esamas raidos tendencijas bei demografinės raidos prognozes.  

Bendrojo plano koncepcijoje Rumšiškių miestelį numatoma vystyti išlaikant ir tobulinant jau 
susiformavusią jo planinę ir erdvinę struktūrą. Numatoma išlaikyti ir vystyti esamą miestelio 
centrą su kultūros, prekybos įstaigomis, želdynu. Numatoma plėtoti susidariusią miestelio 
kvartalų struktūrą, gatvių tinklą, pėsčiųjų ryšių sistemą. Be šių esamos struktūros vystymo ir 
tobulinimo siūlymų, koncepcijoje numatoma naujų teritorijų urbanistinė plėtra bei naujų objektų 
statyba. Galimos alternatyvios Rumšiškių miestelio teritorijos urbanistinės plėtros kryptys ir 
funkcinio zonavimo prioritetai pateikiami dvejose koncepcijos alternatyvose.  

 
 
 
Pirmoji alternatyva 

 
Urbanistinės plėtros kryptys 
Šia koncepcijos alternatyva numatoma vystyti dabartinę Rumšiškių miestelio urbanistinę 

struktūrą, išlaikant urbanizuojamą miestelio teritoriją vienoje krašto kelio Rumšiškės – Tadarava 
(Nr. 188) pusėje. Už šio kelio esanti teritorija rezervuojama perspektyvinei gyvenamosios 
statybos plėtrai, kuri artimajame laikotarpyje numatoma naudoti kaip žemės ūkio paskirties 
žemė, nes ši teritorija patenka į buvusio sąvartyno sanitarinę apsaugos zoną.  

Artimajam laikotarpiui (10-čiai metų) šios koncepcijos alternatyvos pasiūlymus sudarytų 
plėtros teritorijos susidedančios iš dviejų dalių:  

� Rumšiškių miestelio gyvenamasis rajonas tarp rajoninio kelio Rumšiškės – Lietuvos 
liaudies buities muziejus (Nr. 1822), krašto kelio Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188) ir 
Kauno marių regioninio parko;  

� komercijos, investicinių objektų zona, esanti šiaurės vakarinėje miestelio dalyje tarp 
rajoninio kelio Rumšiškės – Lietuvos liaudies buities muziejus (Nr. 1822), Pravienos 
upelio ir magistralinio kelio A1 Kaunas – Vilnius.  

Rumšiškių miestelio gyvenamosios statybos plėtrą numatoma išdėstyti keturiose 
pagrindinėse vietose: pietvakarinėje dalyje (prie kapinių, tarp L. Lekavičiaus, Jaunystės g.), 
pietrytinėje dalyje (už Užtakų gatvės), šiaurės rytinėje dalyje (prie krašto kelio Rumšiškės – 
Tadarava (Nr. 188) bei centrinėje dalyje (prie miestelio visuomeninio centro, tarp Nemuno, 
Užtakų, Maironio g.). Minėtos gyvenamosios teritorijos daugiausia išdėstomos žemės ūkio 
paskirties žemėje. Centrinėje miestelio dalyje siūloma užstatymą tankinti, plėtojant daugiabutį 



 

 15

užstatymą. Siūloma daugiabutę statybą vystyti rekonstruojant S. Neries, J. Aisčio gatvių 
užstatymą. 

 
Komercijos, investicinių objektų zona siūloma šiaurės vakarinėje miestelio dalyje  prie 

esamos pramonės bei verslų pastatų teritorijos, neužstatytose žemės ūkio paskirties teritorijose. 
Ši zona siejama su galimybiu sudarymu stambiems komercijos, verslo bei panašaus pobūdžio 
objektams įsikūrti. Šalia komercinės zonos šiaurės vakarinėje dalyje, rytinėje Pravienos uželio 
pusje, numatomas motelių ir kempingų kompleksas. 

 
Svarbiausi objektai 
Be pagrindinių miestelio plėtros teritorijų svarbu išskirti numatomus atskirus objektus, kurie 

dislokuojami greta esamos Rumšiškių miestelio užstatytos dalies ar toliau nuo jos. Numatomi 
tokie objektai: 

- Rumšiškių miestelio sporto kompleksas. Jis numatomas komercijos, investicinių 
objektų teritorijos. Kompleksą sudarytų stadionas, sporto aikštynai, parkas.  

- Rekreacinė zona prie Kauno marių numatoma Nemuno gatvės, einančios iš miestelio 
centro, tęsinyje. 

- Rekreacinė, visuomeninė teritorija numatoma rytinėje miestelio dalyje, pietinėje krašto 
kelio Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188) pusėje, prie Nedėjos upelio šlaito.  

- Kempingas numatomas rytinėje Pravienos upelio pusėje, artimesnėje magistraliniam 
keliui A1 (Kaunas – Vilnius) dalyje; 

- Kapinės numatomos už krašto kelio Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188), greta Nedėjos 
upelio šlaitų viršutinėje terasoje, netoli nuo buvusio sąvartyno teritorijos. 

 
Centrai  
Pagrindinis miestelio centras išlaikomas dabartinėje vietoje, ties Rumšos, S. Neries, 

Nemuno, J. Aisčio gatvių susikirtimu. Jo pagrindinius objektus sudaro seniūnija, Kultūros 
centras, mokykla, kitos komercinės bei visuomeninės įstaigos, gyvenamoji teritorija kartu su 
komercinių bei visuomeninių paslaugų objektais. Arčiau centrinės dalies esantį užstatymą 
siūloma tankinti. Be naujų numatomų objektų Rumšiškių miestelio centre siūloma išlaikyti 
neužstatytą zoną – formuoti poilsio skverą bei želdyną prie kultūros centro. 

Esamoje miestelio dalyje numatoma išryškinti miestelio pagrindines ašis: Rumšos, S. Nėries, 
J. Aisčio, Nemuno gatves. Šių gatvių pagrindinius urbanistinius mazgus esančius atokiau nuo 
centro numatoma vystyti kaip komercijos bei gyvenamosios paskirties prioriteto aptarnaujančias 
teritorijas. 

Be pagrindinio miestelio centro teritorijos vystymo taip pat numatoma vystyti vietinį 
miestelio centrą Marių gatvės gale, ties esama bažnyčia. 

Miestelio bendrajame plane taip pat numatomi specializuoti centrai susiję su komercijos bei 
visuomeninių objektų kūrimu. Jie išdėstomi numatomoje komercijos, investicinių objektų 
zonoje.   

 
Ryšiai 
Gatvių tinklą, esantį dabartinėje Rumšiškių miestelio teritorijoje, numatoma tobulinti – 

išbaigti kvartalų struktūros formavimą, sudaryti geresnes eismo sąlygas motoriniam transportui, 
dviračių eismui, pėstiesiems.  

Naujai urbanizuojamose teritorijose numatoma naujų gatvių tinklo struktūra. Siūloma 
stiprinti miestelio funkcinius ryšius su Lietuvos liaudies buities muziejumi, vystant tarp šių 
dviejų zonų pėsčiųjų ryšių sistemą. Taip pat siūloma gerinti Lietuvos liaudies buities muziejaus 
pasiekiamumą atvykstantiems lankytojams, svečiams, sudarant geresnes privažiavimo, 
automobilių statymo sąlygas lankant muziejų masinių renginių metu.  



 

 16

Numatoma vystyti pėsčiųjų ryšių sistemą patraukliose kraštovaizdžio vietose – Kauno marių 
regioninio parko prieigose – viršutinėje šlaito terasoje. Numatoma pėsčiųjų bei dviračių tinklo 
sistema sujungti miestelio, Lietuvos liaudies buities muziejaus, Kauno marių regioninio parko 
bei aplinkinių gyvenamųjų vietovių teritorijas. 

 
 
 
 
 
Antroji alternatyva 

 
Urbanistinės plėtros kryptys 
Šia, antrąja koncepcijos alternatyva numatoma vystyti Rumšiškių miestelio urbanistinės 

plėtros teritorijas abiejose krašto kelio Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188) pusėse. Dabartinio 
miestelio pusėje išdėstant gyvenamąsias plėtros teritorijas, kitoje minėto krašto kelio pusėje 
išdėstant pramonės bei komercijos paskirties objektų teritoriją. Šioje alternatyvoje planuojamos 
teritorijos siūlymų skirtumus sudarytų: 

� Pramonės bei komercijos objektų teritorija už krašto kelio Rumšiškės – Tadarava 
(Nr. 188), rytinėje planuojamos teritorijos dalyje. Ši trečioji urbanizuojamos 
teritorijos dalis numatoma dabartinėje žemės ūkio paskirties teritorijoje. 

 
Ši alternatyva taip pat skiriasi daugiabučių gyvenamųjų namų teritorijų išdėstymo siūlymais. 

Daugiabučiai namai taip pat numatomi naujos gyvenamosios plėtros teritorijose centrinėje bei 
rytinėje dalyje.  

 
Svarbiausi objektai 
Kiti siūlomi objektai: sporto aikštynų kompleksas, rekreacinė-visuomeninė teritorija, 

kempingas, rekreacinė zona prie vandens, kapinės ir kt. yra išdėstomi tose pačiose vietose kaip ir 
pirmosios alternatyvos pasiūlymuose. 

 
Centrai 
Šioje alternatyvoje formuojami tokios pat sudėties centrai, tose pačiose vietose.  
 
Ryšiai 
Šiame koncepcijos pasiūlymų variante papildomai numatomas susisiekimo infrastruktūros 

plėtojimas už krašto kelio Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188). Į šią teritorija numatomi du 
įvažiavimai iš krašto kelio Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188). 

 

 

 

 

Koncepcinių alternatyvų privalumai ir trūkumai 

 
Įvertinant koncepcinių pasiūlymų pagrindinius skirtumus dėl pramonės teritorijos plėtojimo 

už krašto kelio Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188), svarbu pažymėti, kad ši teritorija nėra didelė ir 
ją iš visų pusių riboja keliai bei gamtinės sąlygos: krašto kelias Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188), 
magistralinis kelias Kaunas – Vilnius A1 bei Nedėjos upelio slėnis. Ši teritorija turi ribotas 
naudojimo galimybes.  

Taip pat ši teritorija yra netoli gyvenamosios vietovės, atskirta už intensyvaus eismo krašto 
kelio, todėl gyventojų intensyvus, kasdieninis judėjimas skersai kelio nėra priimtinas transporto 



 

 17

susisiekimo plėtojimo bei jo sistemos gerinimo požiūriu. Be to, ši teritorija sudaro vieną iš 
kraštovaizdžio vizualinių erdvių, išryškinančių Rumšiškių miestelį bei formuojanti prieigas prie 
Kauno marių regioninio parko.  

Pirmuoju variantu, paliekant šią teritoriją kaip rezervą miestelio gyvenamosios statybos 
plėtrai, pramonės teritorijos plėtra siūloma prie jau esamų pramonės įmonių, už planuojamos 
teritorijos ribų. Kaip vienas iš pasiūlymų yra pateikiama galimybė plėtoti gamybinę zoną prie 
esamos įmonės Dovainonyse „Nematekas“. Tačiau paliekant teritoriją kaip rezervinę 
gyvenamosios vietovės plėtrai būtų sudarytos nepalankios sąlygos esamo ryšių tinklo eismo 
saugumo užtikrinimui. Perspektyvinės gyvenamosios vietovės atsiradimo atveju už krašto kelio 
Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188) būtų sudarytos intensyvaus gyventojų judėjimo per šį kelią 
prielaidos.  

Antruoju alternatyvos pasiūlymu, numatant pramonės ir komercijos teritoriją už krašto kelio 
Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188), priešais Rumšiškių miestelį būtų išdėstytos naujos darbo vietos 
šiek tiek artimesnėje miesteliui dalyje, nei siūlomoje pirmojoje koncepcijos alternatyvoje. Šiuo 
atveju būtų pasiektas mažesnis gyventojų judėjimas per krašto kelią Rumšiškės – Tadarava 
(Nr. 188). Tačiau šios pramoninės-komercinės teritorijos formavimas sudarytų sąlygas 
neigiamam gyvenamosios aplinkos poveikiui, padidintų įvairios taršos galimybes.  

Taip pat šios teritorijos urbanizavimas stambių tūrių pastatais turėtų neigiamą poveikį 
vizualinei miestelio aplinkai. Šios pramonės ir komercijos teritorijos atsiradimas šalia miestelio, 
sumažintų gyvenamosios vietovės patrauklumą, kraštovaizdžio savitumą, kultūrinį miestelio 
pobūdį. 

 
 
8.2. Inžinerinė infrastruktūra  

 
Esamos inžinerinės infrastruktūros vystymo tikslas – didinti miestelio gyventojų, įstaigų ir 

organizacijų darbuotojų bei svečių komfortą, mažinti aplinkos taršą, tuo gerinant aplinkos 
kokybę ir didinant miestelio ekonominį konkurencingumą.  

Abu Rumšiškių miestelio urbanistinės plėtros variantai inžinerinės infrastruktūros vystymo 
požiūriu yra racionalūs, ekonomiški ir šiuo požiūriu lygiaverčiai, o infrastruktūros vystymui yra 
siūlomos tokios žemiau išvardintos priemonės. 

 
Vandentvarka. 
Siūloma Rumšiškių miestelio viešojo vandentiekio, centralizuoto buitinių nuotekų tvarkymo 

ir paviršinių nuotekų nuotakynų koncepcija: 
1. Išlaikyti esamą vandentiekio sistemą, ją plečiant pagal poreikius, pirmiausia nutiesiant 

tinklus tankiau apgyvendintuose kvartaluose ir siekiant, kad iki 2014 metų nemažiau 
95 % planuojamos teritorijos gyventojų turėtų galimybę prisijungti prie viešojo 
vandentiekio. Renovuoti susidėvėjusius vamzdynus ir įrengimus; 

2. Ir ateityje naudoti esamą centralizuoto vandens tiekimo vandenvietę, jos pajėgumą 
pagal poreikį didinant. Sutvarkyti nebenaudojamą vandentiekio įrangą taip, kad ji 
nekeltų pavojaus žmonių sveikatai ir neterštų aplinkos; 

3. Įrengti priešgaisrinius hidrantus geriamojo vandens vandentiekio sistemoje, atitinkamai 
tuo tikslu paklojus reikiamo skersmens vamzdynus; 

4. Kad būtų garantuota reikiama geriamojo vandens kokybė, būtina užtikrinti sanitarinės 
apsaugos zonoms (SAZ) keliamų reikalavimų laikymąsi. Tam reikia sudaryti 
vandenvietės SAZ`ų dokumentaciją ir įregistruoti savivaldybių teritorijų planavimo 
registre bei Žemės gelmių registre; 

5. Išlaikyti esamą buitinio nuotakyno sistemą, ją plečiant pagal poreikius, pirmiausia 
nuotakynus klojant tankiau apgyvendintuose kvartaluose ir siekiant, kad iki 2014 metų 



 

 18

nemažiau 95 % planuojamos teritorijos gyventojų turėtų galimybę prisijungti prie 
centralizuoto nuotakyno. Renovuoti susidėvėjusius vamzdynus; 

6. Išlaikyti esamą neseniai rekonstruotą nuotekų valyklą, įvertinant, kad jos pajėgumai 
tenkins ir skaičiuojamo laikotarpio reikmes, SAZ`o ribų plėsti nereikės; 

7. Įrengti paviršinių nuotekų (lietaus) nuotakyną, kadangi dabartiniu metu miestelyje tėra 
tik jo fragmentas. Įrengti paviršinių nuotekų valyklas; 

8. Paviršinių nuotekų nuotakynų darbus įjungti į gatvių rekonstravimo darbus, t.y. prieš 
įrengiant kietas jų dangas, nutiesti šiuos nuotakynus; 

9. Iki tol, kol bus išvystyta priešgaisrinio vandentiekio sistema, tinkamai prižiūrėti 
privažiavimus prie esamų priešgaisrinių tvenkinių ir kūdrų; 

10. Plėsti ir tobulinti vandentvarkos sistemas Lietuvos liaudies buities muziejaus 
teritorijoje. 

 
Dujų tiekimas. 

1. Išlaikyti esamą neseniai įrengtą skirstomojo dujotiekio sistemą, ją plečiant ir pagal 
reikmes vystant; 

2. Užtikrinant saugų ir patikimą gamtinių dujų tiekimą magistraliniais ir skirstomaisiais 
dujotiekiais, planuojant teritorijas taikyti specialiąsias ir ūkinės veiklos ribojimo 
sąlygas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės mėn. 12 d. 
nutarimu Nr. 343 „Dėl Specialiųjų žemės ir miškų naudojimo sąlygų“; 

3. Užtikrinti, kad būtų laikomasi specialiųjų ir ūkinės veiklos ribojimo sąlygų dujų 
skirstymo stoties (DSS) sanitarinės apsaugos zonos ribose; 

4. Numatyti galimybę nutiesti gamtinių dujų liniją į Lietuvos liaudies buities muziejų; 
5. Gamtinių dujų sistemos plėtra turi būti detalizuota, rengiant atskirų teritorijų    

detaliuosius planus. 
 
Elektros energijos tiekimas. 

1. Numatoma išlaikyti esamą principinę elektros energijos tiekimo sistemą objektams, 
esantiems planuojamoje teritorijoje. 

2. Turi būti rekonstruojami susidėvėję elektros tinklai, užtikrinant elektros tiekimo 
patikimumo ir kokybės reikalavimus. Aplink esamus ir naujai įrengiamus tinklus bei 
įrenginius sudaryti apsaugos zonas ir prisilaikyti jų režimo; 

3. Miestelio centrinėje dalyje esančias orines elektros tiekimo linijas demontuoti, jas 
sukabeliuojant. Taip būtų užtikrintas patikimas elektros energijos tiekimas ir išlaikomas 
natūralus kraštovaizdis; 

4. Naujai užstatomose teritorijose numatomos tik kabelinės elektros tiekimo linijos (ETL); 
5. Rekonstruojant esamas ir įrengiant naujas teritorijos apšvietimo sistemas, turi būti 

diegiamos efektyvaus elektros naudojimo priemonės. 
 
Šiluminės energijos tiekimas. 

1. Ir ateityje išlaikyti esamas geoterminio pastatų šildymo sistemas, kaip labiausiai 
ekologiškas ir nereikalaujančias kuro; 

2. Rekonstruojant esamas katilines, pirmenybę teikti įrenginiams, naudojantiems biokurą 
ar biomasę. Atskirais atvejais gali būti įrengiamos dujinės katilinės, tačiau centralizuoto 
aprūpinimo šiluma sistemose kurui neturi būti naudojama akmens anglis ar mazutas; 

3. Nustatyti sanitarinės apsaugos zonas šilumos gamybos įrenginiams, kuriems šių zonų 
nustatymą numato LR teisės aktai. 

 
Telekomunikacijos ir ryšiai. 



 

 19

1. Turi būti užtikrinama fiksuoto ir judriojo ryšio infrastruktūros plėtra tam, kad 
vartotojams būtų pasiūlytos kokybiškesnės ir modernesnės paslaugos; 

2. Turi būti sudarytos sąlygos plačiajuosčio interneto infrastruktūros plėtrai pagal 
vykdomą projektą RAIN ir kitus projektus, kad būtų galima plačiajuosčiu internetu 
pasinaudoti ir atokesnėse planuojamos teritorijos dalyse; 

3. Turi būti plečiamas viešųjų interneto prieigų tinklas. Svarbu, kad nauji taškai būtų 
diegiami labiausiai lankomuose visuomeninės paskirties objektuose – pašto skyriuje, 
Lietuvos liaudies buities muziejuje, kempinge ir pan.; 

4. Turi būti paskirtos teritorijos telekomunikacijų ir ryšių įrenginiams bei jų apsaugos 
zonoms; 

5. Numatoma, kad ir ateityje veiks AB „Lietuvos paštas“ Rumšiškių skyrius ir teiks 
dabartines paslaugas bei jas plės pagal naujas reikmes. 

 
Kietųjų atliekų tvarkymas. 

1. Planuojamoje teritorijoje numatoma įrengti reikmes atitinkantį konteinerinių aikštelių 
skaičių. Konteinerinėse aikštelėse konteinerių dydis ir jų skaičius turės atitikti 
susidarančių atliekų kiekius. 

2. Konteinerinėse aikštelėse turi būti reikmes atitinkantis atliekų rūšiavimui skirtų 
konteinerių kiekis. Turi būti atskiri konteineriai perdirbimui tinkančioms atliekoms – 
stiklui, popieriui, plastmasei, elektronikos atliekoms (televizoriams, kompiuteriams, 
radiotechniniams prietaisams ir pan.); 

3. Turi būti atskirai surenkamos ir kaupiamos skaidžios atliekos – nuo skverų ir aikščių 
sugrėbti lapai, nupjauta žolė ir pan. Šios atliekos turi būti išvežamos į kompostavimo 
aikštelę; 

4. Numatoma, kad per metus bus surenkama perdirbimui ne mažiau kaip 6 % popieriaus, 
3 % stiklo, 2 % plastikų visų namų ūkiuose susidarančių komunalinių atliekų, lyginat 
su bendru komunalinių atliekų kiekiu patenkančiu į sąvartyną. Lyginant su 2000 m. 
surinktu skaidžių atliekų kiekiu, numatoma surinkimą padidinti iki 75 %; 

5. Numatoma, kad toksinės ir kitos pavojingos atliekos (akumuliatoriai, galvaniniai 
elementai, liuminescencinės lempos ir kt.) bus surenkamos specialiai tam įrengtuose 
punktuose, arba surenkamos iš gyventojų apvažiuojant ir išvežamos į specializuotas 
įmones perdirbimui; 

6. Numatoma, kad stambiagabaritės atliekos – seni baldai, buitinė technika ir pan. – bus iš 
gyventojų surenkamos apvažiavimo pagal grafiką būdu ir išgabenamos centralizuotai; 

7. Numatoma, kad uždaryto ir rekultivuoto atliekų sąvartyno sanitarinės apsaugos zonos 
(SAZ) ribose bus laikomasi šiai teritorijai skirtų reikalavimų ir apribojimų. Uždaryto ir 
rekultivuoto sąvartyno sanitarinės apsaugos zona (SAZ) yra 500 m spinduliu. Kauno 
regiono atliekų tvarkymo centro (KRATC) specialistų teigimu, baigus vykdyti 
monitoringą, t. y. 2015 m., šis SAZ dydis turėtų sumažėti iki 100 m, o gal netgi iki 
0 metrų nuo atliekų sankaupos. Šis teiginys grindžiamas tuo, kad 2010 m. atliktų 
stebėsenos darbų ataskaitoje nurodoma, jog nebuvo užfiksuota sveikatai ir aplinkai 
pavojingų dujų ar skysčių išsiskyrimo. 

  
 
 
8.3. Funkcinių zonų vystymo pobūdis, erdvinės morfostruktūros elementai 
 
 
Šioje dalyje pateikiami sprendiniai atskirų funkcinių zonų vystymui bei jų erdvinės 

morfostruktūros elementų formavimui taikomi pirmam bei antram urbanistinės plėtros variantui 
kartu. 



 

 20

Socialinė infrastruktūra 

Socialinės infrastruktūros plėtra Rumšiškių miestelio teritorijos vystymo koncepcijoje 
numatoma remiantis šiais socialinės aplinkos formavimo tikslais:  

� užtikrinti vietos gyventojų socialinių reikmių tenkinimą; 
� sukurti poilsio ir rekreacinį teritorijos patrauklumą; 
� sąlygoti turizmo srautų formavimą ir aptarnavimą; 
� motyvuoti paslaugų sektoriaus plėtrą. 

Socialinės  infrastruktūros, skirtos vietinių gyventojų poreikiams tenkinti, vystymui 
numatomas esamos infrastruktūros atnaujinimas, pritaikymas bei teritorijų reikalingų naujų 
objektų statybai rezervavimas. Socialinės infrastruktūros objektus numatoma kurti plėtojant 
įvairias visuomeninio naudojimo funkcijas talpinančių objektų statybą. Rumšiškių miestelyje 
numatomi šie koncepciniai sprendiniai: 

� numatoma plėtoti laisvalaikio pramogų ir kultūros paslaugų infrastruktūros 
teritoriją centrinėje miestelio dalyje; 

� numatoma rezervuoti teritoriją šiaurės - vakarų miestelio dalyje komercijos, 
investicinių objektų zonai;  

� numatoma teritorija sporto komplekso aikštynams vakarinėje miestelio dalyje. 
Į bendrą socialinės infrastruktūros teritorijų formavimą kartu įtraukiamas Rumšiškių 

miestelio rekreacinių teritorijų formavimas, jų gamtinės aplinkos patrauklumo išsaugojimas, 
kuris yra esminis miestelio turizmo veiklos perspektyvai. Turizmo srautų aptarnavimui siūloma 
numatyti maitinimo bei apgyvendinimo infrastruktūrą: 

� miestelio centrinės aikštės dalyje; 
� numatyti teritoriją rekreaciniam-visuomeniniam objektui pietrytinėje miestelio 

dalyje prie krašto kelio Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188) kairėje pusėje; 
� numatyti teritoriją kempingui miestelio šiaurės vakarų dalyje tarp magistralinio 

kelio Kaunas - Vilnius A1 ir Byliškių gatvės. 
 

Pagrindinės būsto plėtros kryptys 

Prijungiamose teritorijose gyvenamajai statybai numatoma vystyti dviejų tipų užstatymo 
struktūrą: sodybinę bei daugiabutę. Užstatymo tipų išdėstymas pirmoje ir antroje alternatyvose 
skiriasi.  

Pirmojoje alternatyvoje daugiabutės statybos teritorijų vystymas numatomas centrinėje 
dalyje greta esamų daugiabučių namų rekonstruojant S. Neries, J. Aisčio gatvių užstatymą. 

Antrojoje alternatyvoje numatoma vystyti daugiabutę statyba taip pat tiek šiaurės rytinėje 
dalyje, tiek centrinėje dalyje tarp Nemuno, Maironio ir Užtakių gatvių.  

Daugiabutei statybai centrinės miestelio dalies teritorija tinkama dėl čia pat susiformavusio 
miestelio centro, šalia esančios mokyklos, inžinerinio aprūpinimo infrastruktūros.  

Pagrindines gyvenamųjų teritorijų formavimo kryptis numatoma orientuoti į: 
� socialinio būsto statybą,  
� aukštos kokybės būsto kūrimą,  
� daugiabutės statybos vystymą. 

Socialinio būsto plėtrą sąlygoja mažas miestelio gyventojų mokumas, augantis asmenų, 
kuriems reikalinga globa ir rūpyba, skaičius. Socialinio būsto plėtrą apima – esamo gyvenamojo 
fondo pritaikymas socialiniam būstui, naujo socialinio būsto statyba. Bendroje miestelio būsto 
struktūroje numatoma socialinio būsto plėtra turėtų sudaryti ne mažiau 5 -6 procentų.  

Aukštos kokybės būsto plėtrą sąlygoja miestelio gyventojų siekis gerinti būsto sąlygas, 
poreikis pritraukti ir išsaugoti turizmo aptarnavimo sektoriaus specialistus. Taip pat aukštos 
kokybės būsto plėtrą sąlygoja rekreacinis teritorijos patrauklumas užmiestinei poilsio veiklai. 
Esamo būsto kokybės pagerinimui numatoma sudaryti sąlygas užtikrinančias vientisą teritorijos 
sutvarkymą, priklausomųjų želdynų sistemos formavimą.  



 

 21

Daugiabučių pastatų statybas sąlygoja vietos gyventojų siekis keisti gyvenamosios aplinkos 
pobūdį, aptarnavimo sferos specialistų pritraukimas ir naujų kokybiškų gyvenimo sąlygų 
sudarymas. Tokio gyvenamojo užstatymo tipas yra optimaliausias socialinio būsto formavimui.  

 
 

Ekonominė aplinka - pramonės ir verslo plėtra. 

Rumšiškių miestelyje verslo formavimui situacija yra palanki. Ją lemia gera susisiekimo 
sistema: šiaurinėje dalyje magistralinis kelias A1 (Vilnius – Kaunas), krašto keliai, pietinėje 
dalyje vandens kelias – Kauno marios. Palanki miestelio geografinė padėtis šalies teritorijos 
atžvilgiu. Siūloma miestelio ekonominę situaciją vystyti orientuojantis į rekreacijos, turizmo ir 
paslaugų sektoriaus aptarnavimą.  

Taip pat pagrindinės numatomo turizmo verslo sritys apimtų: paslaugų gyventojams ir 
atvykstantiems svečiams plėtrą ir kokybės gerinimą (viešbučiai, poilsio namai), viešosios 
turizmo infrastruktūros elementų formavimą (poilsiavietės, stovėjimo aikštelės, privažiavimai, 
paplūdimiai, pasivaikščiojimo, jodinėjimo trasos, laisvalaikio ir pramogų zonos). 

 
8.4. Aplinkosauginių, pavedosauginių, vizualinių ir kitų teritorijos naudojimo 

apribojimų pasiūlymai 
 
Koncepciniai aplinkosauginiai siūlymai Rumšiškių miestelio bendrajame plane apima 

esamos aplinkos kokybės, gamtinio karkaso, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės palaikymą ir 
gerinimą. Aplinkosaugos siūlymai yra: 

1. Oro taršos mažinimas: 
� Numatant sudaryti sąlygas bemotorio transporto eismui, (pėsčiųjų dviračių takų 

sistemos formavimas). 
� Formuoti sanitarinių apsauginių želdynų teritorijas nuo transporto kelių bei taršą 

keliančių objektų. 
2. Paviršinių ir gruntinių vandenų taršos mažinimas: 

� Centralizuojant lietaus nuotekų surinkimą ir valymą iš visų miestelio teritorijų. 
3. Esamo gamtinio karkaso struktūros išsaugojimas ir jo formavimas: 

� Išlaikant esamų paviršinių vandens telkinių apsaugos juostų ir zonų riboto 
naudojimo režimą, gerinant aplinkosauginę pažeistų jo dalių būklę. 

� Išlaikant bei išplečiant vandens telkinių apsaugos juostų želdinius prie Pravienos 
bei Nedėjos upelio. 

� Išsaugant bei pagausinant miestelio žaliųjų plotų struktūrą, ją vystant naujose 
urbanizuojamose teritorijose. 

� Nenumatant statybos jautriose antropogeniniam poveikiui ir vertingose gamtiniu 
vertybių požiūriu teritorijose. 

4. Biologinės įvairovės apsaugos užtikrinimas: 
� Formuojant saugomų gamtos paveldo objektų struktūrą Rumšiškių miestelio ir jo 

apylinkių teritorijose. 
� Atkuriant pažeistas gamtinio karkaso teritorijas. 
 

Paveldosauginiai teritorijų naudojimo pasiūlymai 

Rumšiškių miestelio teritorijos bendrojo plano nekilnojamojo kultūros paveldo koncepcijos 
dalyje detalizuojamos Lietuvos Respublikos teritorijos bendrajame plane numatytos kultūros 
paveldo teritorijų saugojimo ir naudojimo sistema bei gairės. Dalies „Kultūros paveldo teritorijų 
naudojimas ir apsauga“ tikslas – užtikrinti kultūros paveldo teritorijų tvarkymą bendroje 
miestelio teritorijos raidoje, integruojant jas į kultūrinio kraštovaizdžio teritorinę apsaugą. 



 

 22

Kultūros paveldo teritorijų apsaugos užtikrinimui numatytas objektų tinkamas panaudojimas, 
kuris užtikrintų nekilnojamojo kultūros paveldo išlikimą. 

Rumšiškių  miestelio bendrojo plano nekilnojamojo kultūros paveldo dalyje nagrinėjami 
visi teritoriniai kultūros paveldo objektai ir pavieniai, nedidelę teritoriją užimantys objektai. 

Bendrojo plano kultūros paveldo dalis nustato teritorijos nekilnojamojo kultūros paveldo 
tvarkybos ir naudojimo prioritetus bei priemones, užtikrinančias kultūros paveldo objektų 
išsaugojimą. Vadovaujamasi Lietuvos nacionaline darnaus vystymosi strategija (Žin., 2003, Nr. 
89-2039), kur nurodoma, kad Lietuvos kultūrinio savitumo išsaugojimas yra vienas iš Lietuvos 
darnaus vystymosi prioritetų.  

Koncepcijos teiginiai atitinka miestų ir miestelių lygmens teritorijų planavimo 
reikalavimus. Pateikiamų sąvokų turinys atitinka Lietuvos Nekilnojamojo kultūros paveldo 
apsaugos įstatymą (Žin., 2004, Nr. 153-5571) bei kitų kultūros paveldo apsaugą 
reglamentuojančių nacionalinių ir Lietuvos ratifikuotų  tarptautinių teisės aktų reikalavimus ir 
Lietuvos teritorijos bendrąjį planą, kuris įtvirtina principą, kad kultūros paveldo išsaugojimą 
būtina vertinti kaip svarbų veiksnį, įtakojantį vietovės ekonominę plėtrą (1 str. 3 sk., Žin., 2002, 
Nr. 110-4852).  

Nekilnojamojo kultūros paveldo išsaugojimas turi būti  laikomas neatsiejama Rumšiškių 
miestelio  teritorijos plėtros dalimi. Pagrindinė strateginė teritorijos plėtros kryptis – plano 
koncepcija atitinka integralios kultūros paveldo apsaugos sampratą – siekiama kultūros paveldo 
objektų išsaugojimo, naudojant juos visuomenės reikmėms. 

Pateikiami teiginiai taip pat atitinka tikslus, numatytus Lietuvos ratifikuotoje Pasaulio 
kultūros ir gamtos paveldo globos konvencijoje (5 str.; Žin., 1997, Nr. 19-411): 

1) priimti generalinę politiką, kuri siektų kultūros ir gamtos paveldui suteikti tinkamą 
vaidmenį bendruomenės gyvenime ir to paveldo globą integruoti į bendras planavimo 
programas; 

2) vystyti mokslinius ir techninius tyrimus bei tyrinėjimus ir paruošti veiksmingas 
priemones, kurios įgalintų valstybę neutralizuoti grėsmę, iškilusią kultūros ir gamtos 
paveldui; 

3) imtis tinkamų įstatyminių, mokslinių, techninių, administracinių ir finansinių 
priemonių, būtinų šio paveldo identifikavimui, globai, išsaugojimui (konservavimui), 
prezentavimui bei reabilitavimui. 

Pateikiami koncepcijos teiginiai yra siejami su gamtos paveldo apsaugos reikalavimais ir 
atitinka aplinkos tvarkymo tikslus, nustatytus Lietuvos ratifikuotoje Europos kraštovaizdžio 
konvencijoje (5 ir 6 str., Žin., 2002, Nr. 104-4621): 

1) įteisinti kraštovaizdį kaip svarbią žmones supančios aplinkos sudedamąją dalį, jų 
bendro kultūros ir gamtos paveldo apraišką bei jų savasties pagrindą; 

2) integruoti kraštovaizdį kaip reiškinį į teritorijų ir miestų planavimo politiką bei 
kultūros, aplinkos, žemės ūkio, socialinę ir ekonominę politiką, taip pat į kiekvieną kitą 
politikos sritį, galinčią turėti poveikį kraštovaizdžiui; 

3) nustatytus kraštovaizdžius įvertinti, atsižvelgiant į suinteresuotų dalyvių ir atitinkamos 
gyventojų grupės jiems priskiriamą ypatingą vertę. 

Nekilnojamojo kultūros paveldo objektai pažymėti brėžiniuose. 
Rumšiškių miestelio bendrojo plano sprendiniai turės sudaryti sąlygas išsaugoti kultūros 

paveldą ateities kartoms. 
Bendrojo plano sprendiniai turės užtikrinti Lietuvos liaudies buities muziejaus formuojamo 

unikalaus kultūrinio kraštovaizdžio išsaugojimą. Miestelio plėtra turės sudaryti sąlygas 
respektuoti kultūrinį kraštovaizdį. 

 



 

 23

Teritorijos vizualinio naudojimo apribojimai 

Rumšiškių miestelio urbanistinė plėtra vystoma įvertinant miestelio ir gamtinių apylinkių 
kraštovaizdžio formavimą. Šiuo apsektu intensyviausiai naudojamose kraštovaizdžio vizualinėse 
teritorijose numatoma atvirų erdvių sistema. Ji apima miestelio apylinkėse esančias žemės ūkio 
teritorijas, gamtinio karkaso teritorijas. Neužstatomos teritorijos sudaro svarbią miestelio 
kraštovaizdžio formavimo dalį: jos leidžia apžvelgti užstatytos miestelio dalies siluetą, erdvinę 
struktūrą, architektūrinius akcentus, gamtinio kraštovaizdžio dalis nuo praeinančių magistralinių, 
krašto, rajoninių, vietinių kelių, gretimų apylinkių. Be vizualinės naudojimo reikšmės, pastatais 
neužstatytos teritorijos gali geriau atlikti ekologinę, gamybinę žemės ūkio funkciją, rekreacinę 
funkciją.  

Vystant miestelio plėtros teritorijas numatoma formuoti kompaktiško užstatymo teritorijas 
išlaikant jo prieigose esančias atviras vizualines erdves nuo magistralinio kelio A1 Kaunas – 
Vilnius, taip pat išlaikant neužstatytas svarbiausias Lietuvos liaudies buities muziejaus prieigų 
erdves.  

 
 
 



 

 24

9. Vertinimas ir jo sunkumai 
 
Rumšiškių miestelio bendrojo plano koncepcijos strateginio pasekmių aplinkai vertinimas 

buvo atliekamas nustatant atskirų plano dalių sprendinių poveikį svarbiausiems aplinkos 
komponentams. Šios miestelio bendrojo plano dalys yra tokios: 

1. Urbanistinė aplinka. 
2. Susisiekimo komunikacijos. 
3. Inžinerinė infrastruktūra. 
4. Aplinkos kokybė ir saugomos teritorijos. 
5. Kultūros paveldas. 
6. Rekreacija ir turizmas. 
7. Socialinė infrastruktūra ir būstas. 
8. Ekonominė aplinka. 

 
Pagrindiniai aplinkos komponentai, kurių atžvilgiu atliekamas vertinimas, parinkti pagal 

Planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašą bei miestelio 
bendrojo plano apimtį. Tai yra: 

• oras, vanduo ir dirvožemis, 
• augalija, gyvūnija ir bioįvairovė, 
• kultūros paveldas, 
• visuomenė ir jos sveikata, 
• ekonominė aplinka. 

 
Bendrojo plano koncepcijos pasiūlymų strateginis poveikis aplinkai vertintas, pasitelkiant 

ekspertų išvadas. Taip pat remtasi Lietuvos statistikos departamento, Kultūros paveldo 
departamento, Saugomų teritorijų tarnybos bei valstybinio monitoringo ir kitais viešai 
prieinamais duomenimis. 

Pagrindinė vertinimo problema yra nustatytos metodikos, tinkamos miestelių teritorijų 
bendrųjų planų vertinimui, trūkumas. Taip pat rimta problema yra tai, kad tokio miesto masteliu 
gauti konkrečius aplinkos kokybės duomenis yra labai sudėtinga, dažniausiai neįmanoma, nes 
aplinkos stebėsena dabartiniu metu dažniausiai vykdoma tik visos šalies mastu, o savivaldybių 
monitoringo programos ne visur yra parengtos ir vykdomos. 

 



 

 25

 

10. Stebėsenos priemonės 
 
Bendrojo plano įgyvendinimo ir poveikio aplinkai stebėsena vykdoma remiantis LR 

monitoringo įstatymu (Valstybės žinios: 2006-05-20, Nr. 57-2025), Bendraisiais savivaldybių 
aplinkos monitoringo nuostatais (Valstybės žinios: 2004 08 21, Nr. 130-4680) ir Miestų ir 
miestelių bendrųjų planų rengimo taisyklėmis (Valstybės žinios: 2006 12 30, Nr. 145-5559). 
Efektyviai stebėsenai užtikrinti, patvirtinus bendrąjį planą, savivaldybės administracijos 
direktorius ir kitos institucijos vykdo sprendinių įgyvendinimo stebėseną (monitoringą), 
priežiūrą ir kontrolę. Bendrojo plano stebėsenos (monitoringo) metu: 

• rengiama bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo programa, nustatomas investicijų 
poreikis; 

• formuojant savivaldybės biudžetą, teikiami pasiūlymai dėl bendrojo plano sprendinių 
įgyvendinimo; 

• stebimi ekonominio potencialo, ūkinės veiklos, infrastruktūros, nekilnojamojo turto 
rinkos raidos pokyčiai; 

• vykdoma gamtos ir kultūros paveldo objektų išsaugojimo priežiūra; 
• analizuojami sveikatos apsaugos ir socialinės rūpybos infrastruktūros bei jų sąlygų 

pokyčiai; 
• vykdoma kultūros ir švietimo infrastruktūros duomenų informacijos analizė; 
• analizuojama teritorijų planavimo duomenų banke sukaupta informacija; 
• analizuojamos kitos pagrindinės ekonominės veiklos sąlygos ir kiti aplinkos kokybę 
įtakojantys faktoriai. 

 
Miestelio bendrojo plano įgyvendinimo pasekmės taip fiksuojamos, vykdant bendrą 

Kaišiadorių rajono savavaldybės aplinkos monitoringą pagal paruoštą, suderintą ir patvirtintą 
monitoringo programą, kaip nurodyta Bendruosiuose savivaldybių aplinkos monitoringo 
nuostatuose. 



 

 26

Santrauka 

Rumšiškių miestelio bendrojo plano apibūdinimas 
Rumšiškių miestelio bendrojo plano rengimo tikslai, kuriuos patvirtino Kaišiadorių rajono savivaldybės taryba 

yra tokie:  
1. Suformuoti miestelio teritorijos vystymo koncepciją, nustatyti teritorijos tvarkymo, naudojimo ir apsaugos 

prioritetus bei atlikti funkcinį zonavimą; 
2. Tobulinti istoriškai susiklosčiusią miestelio urbanistinę struktūrą, tūrinę, erdvinę kompoziciją; 
3. Numatyti teritorijos gyvenimo ir aplinkos kokybę gerinančias priemones, formuoti bendrojo naudojimo 

želdynų sistemą; 
4. Plėtoti inžinerinę, susisiekimo ir kitą visuomenės poreikiams tenkinti reikalingą infrastruktūrą; 
5. Nustatyti miestelio teritorijas, kurioms privaloma rengti ar keisti detaliuosius planus, nustatyti šių teritorijų 

naudojimo, tvarkymo, apsaugos prioritetus ir veiklos juose apribojimus; 
6. Numatyti priemones, užtikrinančias gamtos išteklių racionalų naudojimą, kraštovaizdžio tvarkymą, 

ekologinę pusiausvyrą, gamtinio karkaso formavimą, gamtos ir kultūros paveldo objektų išsaugojimą; 
7. Rezervuoti teritorijas komunikacijų trasų ir kitų visuomenės poreikiams reikalingų objektų statybai; 
8. Numatyti aukštybinių pastatų išdėstymo teritorijas ir aukščio reglamentus; 
9. Nustatyti pagrindinę tikslinę žemės naudojimo paskirtį, naudojimo būdą ir/ar pobūdį; 
10. Įteisinti miestelio teritorijų tvarkymo reglamentus. 
 
Rumšiškių miestelio bendrojo plano turinys bendrojo plano rengimo etape apima tokias sritis kaip: 

planuojamos teritorijos gamtinės aplinkos ir kraštovaizdžio įvertinimas (aplinkos kokybė, kraštovaizdis, gamtos ir 
kultūros paveldas, saugomos teritorijos), socialinės būklės įvertinimas (demografiniai rodikliai, visuomeninis 
aptarnavimas, būstas), ekonominės būklės įvertinimas (prekyba ir paslaugos, turizmas ir poilsis, pramonės 
išvystymas, užimtumas ir nedarbas, investicijos). Taip pat nustatomos ekonominės, socialinės bei gamtinės aplinkos 
kokybės potencialas ir raidos tendencijos.  

Rumšiškių miestelio bendrasis planas tiesiogiai susijęs su tokiais planais kaip: 
• Kauno apskrities teritorijos bendrasis (generalinis) planas, 
• Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijos bendrasis planas. 

 

Esama aplinkos būklė 
URBANISTINĖS STRUKTŪROS ĮVERTINIMAS 

Kaišiadorių rajono savivaldybėje esantis Rumšiškių miestelis yra seniūnijos centras. Miestelio plotas 532,2 ha, 
gyventojų skaičius – 1815 gyventojų (2010 metais). 

Dabartinis Rumšiškių miestelis, pastačius Kauno hidroelektrinę, yra įkurtas naujoje vietoje. Keletas statinių 
perkelta į viršutinę Nemuno terasą iš senojo miestelio, dabar užlieto Kauno mariomis. 

Planinę – erdvinę Rumšiškių miestelio struktūrą sudaro kompaktiško užstatymo miestelis ir Lietuvos liaudies 
buities muziejus. Miestelio užstatyme dominuoja sodybinio užstatymo, stačiakampio bei netaisyklingų gatvių tinklo 
struktūra. 

Rumšiškių miestelio teritorijų didžiausias plotas funkciniu požiūriu panaudojamas gyvenamajai ir visuomeninei 
paskirčiai. Gretimos aplinkinės teritorijos - žemės ūkiui. 

Pagrindines erdvinės struktūros problemas sudaro neišbaigta gyvenamųjų kvartalų struktūra, centrinio želdyno 
bei viešosios centrinės erdvės trūkumas, gatvių želdynų stygius, neįrengti šaligatviai, ryšių su aplinkinėmis 
rekreacinėmis teritorijomis trūkumas. 

GAMTINĖS APLINKOS IR KRAŠTOVAIZDŽIO ĮVERTINIMAS 
Pagrindinės Rumšiškių miestelio kraštovaizdžio struktūros dalys yra greta esančios Kauno marios, jų šlaitai, 

lygumų reljefe esantys Rumšiškių miško masyvai, agrarinės teritorijos bei į jas įsirėžę Pravienos ir Nedėjos upelių 
slėniai. 

Dalis planuojamos teritorijos patenka į Kauno marių regioninį parką arba glaudžiasi prie jo. Kauno marių 
regioninio parko sudėtyje, nagrinėjamoje teritorijoje yra šios saugomos teritorijos: Kauno marių kraštovaizdžio 
draustinis, Pravienos hidrografinis draustinis, Gastilionių botaninis-zoologinis draustinis. 

Rumšiškių miestelio ir apylinkių gamtinį karkasą sudaro riboto laipsnio regioniniai ir rajoniniai-vietiniai 
migraciniai koridoriai.  

Aplinkos kokybės stebėsena Rumšiškių miestelyje neatliekama, pagrindinė tarša yra oro, sukeliama 
autotransporto bei vietinių šildymo energijos šaltinių. 

SAUGOMOS TERITORIJOS 



 

 27

Saugomų teritorijų tinklą Rumšiškių miestelyje ir jam artimoje aplinkoje sudaro Kauno marių regioninis parkas 
su į jį įeinančiais Kauno marių kraštovaizdžio, Pravienos hidrografiniu ir Gastilionių botaniniu-zoologiniu 
draustiniais bei paukščių ir buveinių apsaugai svarbiomis teritorijomis. 

SOCIALINĖS IR EKONOMINĖS APLINKOS BŪKLĖS ĮVERTINIMAS 
Rumšiškių miestelyje gyventojų skaičius auga, tai lemia didelis atvykstančių gyventojų skaičius. Kiti miestelio 

demografiniai rodikliai panašūs kaip visoje Lietuvoje: gyventojų mirtingumas viršija gimstamumą, stebimas 
miestelio gyventojų senėjimas bei žemas teigiamas santuokų ir ištuokų skaičius. 

Rumšiškių miestelyje 2009 m. bedarbystė sudarė 9 %, tai truputį daugiau negu Kaišiadorių rajono savivaldybėje 
– 8,75 %, bet mažiau negu Lietuvoje – 15,6 %. 

Visuomeninė veikla miestelyje išplėtota gerai. Esamų kultūros, sveikatos, švietimo įstaigų infrastruktūra dalinai 
modernizuota, tačiau vykstant intensyviai kultūrinei veiklai ir augant miestelio gyventojų skaičiui auga naujų 
visuomeninių teritorijų bei patalpų poreikis. 

Ekonominę miestelio situaciją labiausiai lemia prekybos maisto produktais, baldų, langų gamybos, statybos, 
transporto, kaimo turizmo, apgyvendinimo paslaugas teikiančios įmonės. Taip pat miestelyje yra įsikūrę kitų 
smulkių paslaugų ir verslo įmonių. 

Aprūpinimas būstu Rumšiškių miestelyje šiuo metu yra geras. Vienam miestelio gyventojui vidutiniškai teko 
29,44 m2 bendro naudingo ploto. Pagal aprūpinimą gyvenamuoju plotu miestelis lenkia Kaišiadorių raj. savivaldybę, 
kurios rodiklis – 26,1 m2/gyventojui ir Lietuvą – 25,0 m2/gyventojui. Augant miestelio gyventojų skaičiui gali 
išaugti socialinio būsto poreikis, kurio beveik nėra. 

KULTŪROS PAVELDO OBJEKTŲ APIBŪDINIMAS 
Rumšiškių miestelis nepasižymi originaliu išplanavimu ar užstatymu. Rumšiškės užstatytos standartiniais 

XX a. antrosios pusės pastatais. Kultūros paveldo objektų yra tik keletas, tai: Rumšiškių Šv. Arkangelo Mykolo 
bažnyčia ir varpinė, Šv. Onos  koplyčia; Lietuvos karių kapai; Antano Baranausko paminklas.  

LIETUVOS LIAUDIES BUITIES MUZIEJUS 
Rumšiškėms išskirtinę kultūrinę bei kraštovaizdinę vertę suteikia vienas didžiausių Europoje Lietuvos liaudies 

buities muziejus. Muziejų sudaro 174 ha teritorija prie Kauno marių ir Pravienos upelio.  
Muziejaus pagrindą sudaro ekspozicijos zona su atskirais sektoriais: Aukštaitijos, Žemaitijos, Sūduvos, 

Dzūkijos, Mažoji Lietuva (numatomas). Liaudies buities muziejaus teritorijoje taip pat yra miestelio, jurtos, dvaro 
sodybos ekspozicijos sektoriai.  

REKREACIJOS IR TURIZMO SĄLYGOS 
Rumšiškės dėl savo geografinės padėties yra labai didelį rekreacinį potencialą turinčiame areale, pats miestelis 

– regioninės svarbos rekreacijos aptarnavimo centras. Jo svarbą sustiprina šalia esantis Lietuvos liaudies buities 
muziejus.  

Miestelis įjungtas į nacionalinio lygmens automobilių ir dviračių turizmo trasas, turi keletą vietinės reikšmės 
maršrutų.  

Tiek Lietuvos Respublikos, tiek Kaišiadorių rajono bendruosiuose planuose, Rumšiškių miestelis su greta 
esančiu Lietuvos liaudies buities muziejumi yra įvardijamas kaip labai didelio rekreacinio potencialo vietovė ir 
regioninės svarbos rekreacijos aptarnavimo centras. 

INŽINERINĖS INFRASTRUKTŪROS IŠVYSTYMAS 
Rumšiškių miestelyje yra įrengta kelios inžinerinės infrastruktūros sistemos, kurių išvystymo lygis yra 

skirtingas. Vienas labiausiai neišvystytų sistemų sudaro viešojo vandentiekio, buitinės nuotakynės, paviršinio 
vandens nuotakynės tinklų infrastruktūros.  

SUSISIEKIMO SISTEMOS ĮVERTINIMAS 
Rumšiškių miestelis susisiekimo požiūriu su išore jungiasi sausumos ir vandens keliais. Pagrindinius sausumos 

kelius sudaro magistralinis kelias Kaunas – Vilnius A1, krašto kelias Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188) bei kiti 
rajoniniai keliai. Vandens kelius sudaro laivybos maršrutai Kauno mariomis, Kauno bei Birštono kryptimis.  

Gatvių tinklo požiūriu miestelis turi aiškiai atskirtą išorinių kelių ir vidaus gatvių tinklo struktūrą. Didžiausias 
avaringumas Rumšiškių miestelyje yra Topolių gatvėje, kuri sutampa su krašto keliu Rumšiškės – Tadarava Nr. 188. 

Rumšiškių miestelyje automobilių parkavimas vyksta daugiausia gatvėse. Šaligatviai (bent iš vienos pusės) 
įrengti tik svarbesnėse miestelio gatvėse ir ne visame jų ilgyje. Dviračių takų nėra įrengta. 

Pagrindinis visuomeninis transportas iš Rumšiškių miestelio vyksta į Kauną. Rumšiškėse veikia dvi mobilios 
prieplaukos. 

 

Esamos būklės pokyčiai, neįgyvendinus miestelio bendrojo plano 
Neįgyvendinus miestelio bendrojo plano, liks nepasiekti nustatytieji tikslai bei nerealizuoti bendrojo plano 

uždaviniai.  
Erdvinės struktūros srityje nebus parengtas miestelio erdvinis modelis, nenustačius miestelio tvarkymo 

reglamentų, nebus sprendžiami urbanistiniai konfliktai bei neišvengiama naujų. Teritorija bus neracionaliai 
naudojama, nukentės aplinkos kokybė. 



 

 28

Išorinės struktūros srityje neįgyvendinus sprendinių, nebus detalizuoti aukštesnio lygmens teritorijų planavimo 
dokumentų sprendiniai (Kauno apskrities ir Kaišiadorių rajono savivaldybės bendrieji planai) ir tokiu būdu gali būti 
prarastos galimybės pritraukti lėšų miesto socialinės ir ekonominės aplinkos vystymui. 

Gamtinio karkaso, želdynų ir viešųjų erdvių sistemų srityje netaikant bendrajame plane numatomų priemonių 
gali būti pakenkta gamtinio karkaso teritorijoms. Neformuojant miškų ir želdynų sistemos kentės ir gamtinės 
aplinkos charakteristikos, ir gyventojai, kurie negalės pilnai pasinaudoti šiomis teritorijomis rekreacijos tikslais. 

Socialinės ir ekonominės aplinkos srityje neįgyvendinus bendrojo plano sprendinių, gali pradėti stiprėti 
neigiamos demografinės miestelio tendencijos (neigiamas gyventojų prieaugis, jų emigracija, prastės darbo jėgos 
kokybė). Taip pat negerės socialinės ir kitų paslaugų prieinamumas gyventojams. 

Ekonominėje srityje nepagerės sąlygos verslui plėtoti, negerės investicinė aplinka, nes truks sklypų su tinkama 
infrastruktūra. 

Gyvenamųjų teritorijų plėtros srityje, nerealizuojant bendrojo plano sprendinių, nebus kuriama humaniška ir 
kokybiška gyvenamoji aplinka, nerenovuojamos esamos užstatytos teritorijos. Nebus numatytos teritorijos socialiai 
remtinų žmonių būstams statyti.  

Gamtos ir kultūros paveldo apsaugos srityje neįgyvendinus sprendinių, gali būti prarastos saugotinos vertybės. 
Nenustačius vandens telkinių pakrančių raidos pasiūlymų, nebus kuriamos viešosios erdvės prie vandens, prastės 
rekreacinės galimybės miestelio gyventojams ir jo svečiams. 

Visuomenės sveikatos srityje nebus ieškoma būdų sumažinti sanitarines apsaugos zonas apie taršius objektus. 
Nemažės oro ir dirvožemio tarša mieste.  

Transporto ir inžinerinės infrastruktūros srityje neįgyvendinant bendrojo plano sprendinių, nebus 
optimizuojamos gatvių ir kelių tinklas bei inžinerinis aprūpinimas. Nemažės, o gal ir didės tarša iš transporto. Taip 
pat didės oro tarša dėl neracionaliai šildomų pastatų, taršesnio kuro katilinėse naudojimo. Vandens kokybė 
paviršiniuose teikiniuose prastės dėl neplečiamo nuotekyno sistemų. 

Galimai reikšmingai paveiktos teritorijos 
Planuojamą teritoriją sudaro 1252,9 ha teritorija, tame tarpe 532,2 ha plotą užima Rumšiškių miestelio teritorija, 

174 ha – Lietuvos liaudies buities muziejus. 
Bendru abiejų alternatyvų atveju, reikšmingai paveiktos gali būti tos teritorijos, kuriose numatoma urbanistinė 

plėtra, žemės ūkio paskirties žemės teritorijose. Reikšmingai gali būti paveiktos šiuo metu gamtinio pobūdžio 
teritorijos, jas panaudojant gyvenamosios, visuomeninės, komercinės ir pramoninės paskirties teritorijų plėtrai ir 
objektų statybai. 

Su miestelio bendruoju planu susijusios aplinkos apsaugos problemos 
Pagrindinės Rumšiškių miestelio kraštovaizdžio struktūros dalys yra greta esančios Kauno marios, jų šlaitai, 

lygumų reljefe esantys Rumšiškių miško masyvai, agrarinės teritorijos bei į jas įsirėžę Pravienos ir Nedėjos upelių 
slėniai. 

Aplinkos kokybės stebėsena Rumšiškių miestelyje neatliekama, pagrindinė tarša yra oro sukeliama auto 
transporto bei vietinių šildymo energijos šaltinių. 

Dirvožemis planuojamos teritorijos ribose daugiausiai teršiamas transporto. Jis daro neigiamą įtaką ir oro 
kokybei, taip pat didina akustinio triukšmo lygį miestelyje. 

Vandens ištekliai miestelyje yra pakankami, jų kokybė gera. Centralizuotai surenkamos nuotekos išvalomos iki 
normatyvais nustatyto lygmens. Tačiau daug vartotojų neprisijungę prie tinklų, taigi paviršinio vandens kokybė nėra 
labai gera. Jai turi įtakos ir lietaus kanalizacijos tinklų nepakankamas išplėtojimas. 

Tarptautiniu arba nacionaliniu lygmeniu nustatyti aplinkos apsaugos tikslai, susiję su 
miestelio bendruoju planu 

Svarbiausi Europos Sąjungos tikslai aplinkos apsaugos srityje yra gerinti aplinkos kokybę, saugoti visuomenės 
sveikatą, racionaliai naudoti gamtos išteklius, saugoti biologinę įvairovę, kuriant Natura 2000 ekologinį tinklą. Itin 
svarbia laikoma ir klimato kaitos problema. 

Miestelio bendrajame plane būtina įgyvendinti Europos kraštovaizdžio konvencijos nuostatas bei Vyriausybės 
patvirtintas kraštovaizdžio politikos kryptis, tokias kaip gamtinio kraštovaizdžio bei rekreacinių išteklių 
išsaugojimas, kraštovaizdžio ekologinio stabilumo užtikrinimas, jo optimalus tvarkymas, istoriškai susiklosčiusio 
miestovaizdžio erdvinių struktūrų išsaugojimas. 

Direktyvos, nustatančios Bendrijos veiksmus vandens politikos srityje, tikslai, liečiantys paviršinio vandens 
apsaugą, teršalų kontrolės priemones, turi būti įgyvendinti rengiant miestelio bendrąjį planą. 

Kultūros paveldo srityje reikalinga įgyvendinti tikslus, nustatytus Pasaulio kultūros ir gamtos paveldo globos 
konvencijoje (suteikti paveldui tinkamą vietą visuomenės gyvenime, plėtoti paveldo mokslinius tyrimus, imtis 
tinkamų administracinių ir finansinių priemonių paveldo išsaugojimui).  

Lietuvos Respublikos bendrajame plane numatytos valstybės socialinės ir aplinkos apsaugos priemonės taip pat 
turi būti atitinkamu lygiu įgyvendinamos ir miestelio bendrajame plane, pirmiausiai rezervuojant teritorijas 



 

 29

valstybinės svarbos infrastruktūrai, saugant gamtos išteklius, kraštovaizdžio ir biologinę įvairovę, optimizuojant 
žemės naudojimą pagal teritorijos gamtinius ir geografinius ypatumus. Taip pat LR Bendrajame plane numatyta 
urbanizuotų teritorijų plėtros srityje užstatomus plotus planuoti ten, kur jie turės mažiausią neigiamą įtaką aplinkai ir 
kraštovaizdžiui, jo fizinei ir vizualinei būklei bei jo komponentams bei nesumažins derlingų žemės ūkio naudmenų 
plotų.  

Rekreacinių teritorijų plėtros srityje nustatyta palankias sąlygas rekreacinį potencialą turinčiose teritorijose 
sudaryti galimybes plėsti turizmo ir paslaugų verslą, kurti reikiamą infrastruktūrą. 

Rumšiškių miestelio vystymo principai nustatomi, atsižvelgiant į planavimo tikslus bei uždavinius, iškeltus 
teritorijų planavimą reglamentuojančiuose dokumentuose bei nustatytus Kaišiadorių rajono savivaldybės tarybos bei 
administracijos. Vadovaujantis nustatytais vystymo principais, rengiami koncepciniai pasiūlymai bei 
konkretizuojami bendrojo plano sprendiniai. Vystymo principai nustatomi plėtros kryptims, funkcinėms zonoms bei 
jų tipams. 

Šiame bendrojo plano rengimo etape nustatyti tokie pagrindiniai plėtros krypčių tipai: 
• urbanistinė kryptis, 
• ekonominė kryptis, 
• socialinė kryptis. 

Urbanistinė plėtros kryptis apima tokius bendrojo plano rengimo aspektus kaip geografinės plėtros kryptys, 
erdvinė struktūra, gamtinio ir kultūrinio kraštovaizdžio kokybė, transportiniai ryšiai ir inžinerinė infrastruktūra. Šiai 
plėtros krypčiai nustatomi tokie pagrindiniai vystymo principai: 

2) tolygi urbanistinė plėtra,  
3) racionalus teritorijų išnaudojimas, kompaktiško miestelio kūrimas, 
4) pagrįstas taupumas, vystant miestelį kokybiškai ir kiekybiškai, 
5) minimizuojamas neigiamas poveikis aplinkai, 
6) ieškoma kuo paprastesnių techninių sprendimų, plėtojant viešąją infrastruktūrą ir transportą, 
7) pagarba miesto urbanistiniam paveldui bei kraštovaizdžiui ir gamtinei aplinkai. 
Ekonominė plėtros kryptis apima tokias sritis kaip sąlygos verslui plėtoti, investicijų pritraukimas, gyventojų 

užimtumas ir darbo jėgos kokybė. Šiai plėtros krypčiai nustatomi tokie pagrindiniai vystymo principai: 
1) esamo miesto verslumo lygio palaikymas ir kėlimas, 
2) sąlygų sudarymas darbo jėgai kelti savo kvalifikaciją, 
3) vengimas tų ekonominės veiklos rūšių, kurios gali pakenkti miesto geroms gamtinėms ir kraštovaizdinėms 

sąlygoms,  
4) sąlygų turizmo verslo plėtrai sudarymas. 
Socialinė kryptis — tai visuomeninis aptarnavimas, sveikatos apsauga, švietimas, socialinių paslaugų poreikis 

ir prieinamumas, būstas ir jo kokybė. Šiai plėtros krypčiai nustatomi tokie pagrindiniai vystymo principai: 
4) socialinių paslaugų kiekis, atitinkantis poreikius ir pagal juos kintantis, 
5) saugios ir sveikos gyvenamosios aplinkos kūrimas, 
6) visuomeninio aptarnavimo, sveikatos ir švietimo įstaigų modernizavimas. 
Rumšiškių miestelio būsimų urbanistinės plėtros zonų vystymo principai nustatomi tokie: 
• kokybiškos gyvenamosios ir darbo aplinkos kūrimas, 
• vertingų gamtinių komponentų išsaugojimas ir įjungimas į naują urbanistinę miesto struktūrą, 
• urbanistinių ir transportinių konfliktų vengimas. 

Galimos reikšmingos pasekmės aplinkai 
Šiuo metu žemės ūkiui naudojamų teritorijų numatomas urbanizavimas turės pasekmių tų teritorijų vandens 

režimui bei dirvožemiui. Dalis smulkių vandentėkmių bus kanalizuojama, atsiras daug kietų paviršių, o tai keis 
vandens nuotėkio kryptį bei skverbimąsi į požeminius horizontus. Dalis dirvožemio bus sunaikinta vykstant 
statyboms. 

Aplinkos apsaugos srities sprendiniuose numatomas lokalinio gamtinio karkaso teritorijų išskyrimas esamo 
hidrografinio tinklo bei apželdintų teritorijų pagrindu leis saugoti miestelio gamtinės aplinkos kokybę. Rumšiškių 
miestelio ir apylinkių gamtinį karkasą sudaro riboto laipsnio regioniniai ir rajoniniai-vietiniai migraciniai koridoriai.  

Gamtinio karkaso teritorijų tvarkymui, naudojimui ir apsaugai, siūlomos taikyti tokios gamtinio kraštovaizdžio 
apsaugos ir formavimo tipus išreiškiančios kryptys: 

- išlaikomas ir saugomas esamas natūralus kraštovaizdžio pobūdis, 
- palaikomas ir didinamas esamas kraštovaizdžio natūralumas, 
- gražinami ir gausinami kraštovaizdžio natūralumą atkuriantys elementai. 

Urbanistinės dalies sprendiniai, susiję su teritorijų urbanizavimu, gyvenamųjų teritorijų bei pramonės ir verslo 
teritorijų plėtra, turės neigiamą poveikį biologinei įvairovei, gyvūnijai ir augalijai. Užstatant šias teritorijas, bus 
prarasta dalis žemės ūkio kraštovaizdyje gyvenančių gyvūnų ir augalų bendrijų buveinių arba jos turės persikelti į 
kitas teritorijas.  



 

 30

Išskiriant teritorijas gamtiniam karkasui, apimančiam upių bei upelių slėnius, esamus miškus bei miesto parkus, 
skverus, bus užtikrintos galimybės tam tikroms laukinių augalų ir gyvūnų rūšims gyvuoti ir miestelio ribose. Prie 
augalijos, gyvūnijos ir bioįvairovės išsaugojimo prisidės ir greta esanti Kauno marių regioninio parko teritorija su 
visomis saugomomis bei buveinių apsaugai svarbiomis teritorijomis. 

Susisiekimo dalies sprendiniai turės didžiausią įtaką oro bei akustinei taršai, taip pat dirvožemio taršai šalia 
kelių. Kai kurios transporto organizacinės priemonės leis sumažinti oro taršą, tačiau bendras jos lygis gali didėti, dėl 
bendro Lietuvos gyventojų mobilumo didėjimo, nepriklausančio nuo bendrojo plano sprendinių. 

Inžinerinės infrastruktūros sprendiniai turės teigiamą reikšmingą poveikį orui, vandeniui ir dirvožemiui. 
Plečiant centralizuotą šilumos tiekimą, parenkant mažiau taršias kuro rūšis, gerės oro kokybė. Prijungiant daugiau 
vartotojų prie centralizuoto vandentiekio ir nuotekų tinklų, gerės paviršinių vandens telkinių kokybė. Gerinant ir 
vystant atliekų surinkimo ir šalinimo sistemą, mažės dirvožemio tarša šiomis atliekomis. 

Atliekų tvarkymo srityje, bendradarbiaujant su atliekų tvarkymo bei komunalinių paslaugų įmonėmis, bus 
sukurta efektyvi jų šalinimo sistema. 

Priemonės reikšmingoms neigiamoms pasekmėms kompensuoti 
Norint išvengti neigiamų miestelio bendrojo plano įgyvendinimo pasekmių, reikalinga imtis tokių priemonių: 

- Numatyti bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo etapiškumą ir jo laikytis. 
- Derinti urbanizuotų teritorijų plėtrą su inžinerinės infrastruktūros plėtra. 
- Nuosekliai laikytis bendrojo plano sprendinių, rengiant atskirų vietovių detaliuosius planus. 
- Savo laiku parengti kitus bendrajame plane numatytus teritorijų planavimo dokumentus, būtinus jo 

įgyvendinimui. 
- Įgyvendinant inžinerinės infrastruktūros dalies sprendinius, taikyti naujausias ir mažiausiai kenkiančias 

aplinkai technologijas. 
Pačiuose bendrojo plano sprendiniuose kaip įvairių neigiamų pasekmių kompensacija, numatomas gamtinio 

karkaso teritorijų planavimas, taip pat racionalus naujai urbanizuojamų teritorijų išplanavimas. 
 

Rumšiškių miestelio bendrojo plano koncepcinių pasiūlymų aprašymas 
Rumšiškių miestelio bendrajame plane planuojamą teritoriją sudaro Rumšiškių miestelis, Lietuvos liaudies 

buities muziejus bei gretimos žemės ūkio paskirties teritorijos. Dabartiniu laikotarpiu, miestelio gyventojų skaičiui 
didėjant labai nežymiai, urbanizuotų teritorijų struktūrą numatoma vystyti ne dėl kiekybinių gyventojų skaičiaus 
pokyčių, o daugiausia dėl siekiamo gyvenimo kokybės gerinimo bei ūkinės veiklos plėtros poreikių. Bendrajame 
plane, atsižvelgiant į darniojo vystymo principus, siekiama optimizuoti urbanistinę sistemą, sudaryti palankiausias 
gyvenimo sąlygas, suformuoti gerą urbanizuotų ir atvirų erdvių santykį, išsaugoti vertingą kraštovaizdį.  

Rumšiškių miestelio teritorijos plėtros koncepcijos pagrindiniai siūlymai suformuluoti atsižvelgiant į gamtos 
sąlygas, urbanistinės plėtros galimybes, socialinės – ekonominės būklės analizę, esamas raidos tendencijas bei 
demografinės raidos prognozes.  

Bendrojo plano koncepcijoje Rumšiškių miestelį numatoma vystyti išlaikant ir tobulinant jau susiformavusią jo 
planinę ir erdvinę struktūrą. Numatoma išlaikyti ir vystyti esamą miestelio centrą su kultūros, prekybos įstaigomis, 
želdynu. Numatoma plėtoti susidariusią miestelio kvartalų struktūrą, gatvių tinklą, pėsčiųjų ryšių sistemą. Be šių 
esamos struktūros vystymo ir tobulinimo siūlymų, koncepcijoje numatoma naujų teritorijų urbanistinė plėtra bei 
naujų objektų statyba. Galimos alternatyvios Rumšiškių miestelio teritorijos urbanistinės plėtros kryptys ir funkcinio 
zonavimo prioritetai pateikiami dvejose koncepcijos alternatyvose.  

 
 
 
Pirmoji alternatyva 

 
Urbanistinės plėtros kryptys 
Šia koncepcijos alternatyva numatoma vystyti dabartinę Rumšiškių miestelio urbanistinę struktūrą, išlaikant 

urbanizuojamą miestelio teritoriją vienoje krašto kelio Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188) pusėje. Už šio kelio esanti 
teritorija rezervuojama perspektyvinei gyvenamosios statybos plėtrai, kuri artimajame laikotarpyje numatoma 
naudoti kaip žemės ūkio paskirties žemė, nes ši teritorija patenka į buvusio sąvartyno sanitarinę apsaugos zoną.  

Artimajam laikotarpiui (10-čiai metų) šios koncepcijos alternatyvos pasiūlymus sudarytų plėtros teritorijos 
susidedančios iš dviejų dalių:  

� Rumšiškių miestelio gyvenamasis rajonas tarp rajoninio kelio Rumšiškės – Lietuvos liaudies buities 
muziejus (Nr. 1822), krašto kelio Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188) ir Kauno marių regioninio parko;  

� komercijos, investicinių objektų zona, esanti šiaurės vakarinėje miestelio dalyje tarp rajoninio kelio 
Rumšiškės – Lietuvos liaudies buities muziejus (Nr. 1822), Pravienos upelio ir magistralinio kelio A1 
Kaunas – Vilnius.  



 

 31

Rumšiškių miestelio gyvenamosios statybos plėtrą numatoma išdėstyti keturiose pagrindinėse vietose: 
pietvakarinėje dalyje (prie kapinių, tarp L. Lekavičiaus, Jaunystės g.), pietrytinėje dalyje (už Užtakų gatvės), šiaurės 
rytinėje dalyje (prie krašto kelio Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188) bei centrinėje dalyje (prie miestelio visuomeninio 
centro, tarp Nemuno, Užtakų, Maironio g.). Minėtos gyvenamosios teritorijos daugiausia išdėstomos žemės ūkio 
paskirties žemėje. Centrinėje miestelio dalyje siūloma užstatymą tankinti, plėtojant daugiabutį užstatymą. Siūloma 
daugiabutę statybą vystyti rekonstruojant S. Neries, J. Aisčio gatvių užstatymą. 

 
Komercijos, investicinių objektų zona siūloma šiaurės vakarinėje miestelio dalyje  prie esamos pramonės bei 

verslų pastatų teritorijos, neužstatytose žemės ūkio paskirties teritorijose. Ši zona siejama su galimybiu sudarymu 
stambiems komercijos, verslo bei panašaus pobūdžio objektams įsikūrti. Šalia komercinės zonos šiaurės vakarinėje 
dalyje, rytinėje Pravienos uželio pusje, numatomas motelių ir kempingų kompleksas. 

 
Svarbiausi objektai 
Be pagrindinių miestelio plėtros teritorijų svarbu išskirti numatomus atskirus objektus, kurie dislokuojami greta 

esamos Rumšiškių miestelio užstatytos dalies ar toliau nuo jos. Numatomi tokie objektai: 
- Rumšiškių miestelio sporto kompleksas. Jis numatomas komercijos, investicinių objektų teritorijos. 

Kompleksą sudarytų stadionas, sporto aikštynai, parkas.  
- Rekreacinė zona prie Kauno marių numatoma Nemuno gatvės, einančios iš miestelio centro, tęsinyje. 
- Rekreacinė, visuomeninė teritorija numatoma rytinėje miestelio dalyje, pietinėje krašto kelio Rumšiškės 

– Tadarava (Nr. 188) pusėje, prie Nedėjos upelio šlaito.  
- Kempingas numatomas rytinėje Pravienos upelio pusėje, artimesnėje magistraliniam keliui A1 (Kaunas 

– Vilnius) dalyje; 
- Kapinės numatomos už krašto kelio Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188), greta Nedėjos upelio šlaitų 

viršutinėje terasoje, netoli nuo buvusio sąvartyno teritorijos. 
 
Centrai  
Pagrindinis miestelio centras išlaikomas dabartinėje vietoje, ties Rumšos, S. Neries, Nemuno, J. Aisčio gatvių 

susikirtimu. Jo pagrindinius objektus sudaro seniūnija, Kultūros centras, mokykla, kitos komercinės bei 
visuomeninės įstaigos, gyvenamoji teritorija kartu su komercinių bei visuomeninių paslaugų objektais. Arčiau 
centrinės dalies esantį užstatymą siūloma tankinti. Be naujų numatomų objektų Rumšiškių miestelio centre siūloma 
išlaikyti neužstatytą zoną – formuoti poilsio skverą bei želdyną prie kultūros centro. 

Esamoje miestelio dalyje numatoma išryškinti miestelio pagrindines ašis: Rumšos, S. Nėries, J. Aisčio, 
Nemuno gatves. Šių gatvių pagrindinius urbanistinius mazgus esančius atokiau nuo centro numatoma vystyti kaip 
komercijos bei gyvenamosios paskirties prioriteto aptarnaujančias teritorijas. 

Be pagrindinio miestelio centro teritorijos vystymo taip pat numatoma vystyti vietinį miestelio centrą Marių 
gatvės gale, ties esama bažnyčia. 

Miestelio bendrajame plane taip pat numatomi specializuoti centrai susiję su komercijos bei visuomeninių 
objektų kūrimu. Jie išdėstomi numatomoje komercijos, investicinių objektų zonoje.   

 
Ryšiai 
Gatvių tinklą, esantį dabartinėje Rumšiškių miestelio teritorijoje, numatoma tobulinti – išbaigti kvartalų 

struktūros formavimą, sudaryti geresnes eismo sąlygas motoriniam transportui, dviračių eismui, pėstiesiems.  
Naujai urbanizuojamose teritorijose numatoma naujų gatvių tinklo struktūra. Siūloma stiprinti miestelio 

funkcinius ryšius su Lietuvos liaudies buities muziejumi, vystant tarp šių dviejų zonų pėsčiųjų ryšių sistemą. Taip 
pat siūloma gerinti Lietuvos liaudies buities muziejaus pasiekiamumą atvykstantiems lankytojams, svečiams, 
sudarant geresnes privažiavimo, automobilių statymo sąlygas lankant muziejų masinių renginių metu.  

Numatoma vystyti pėsčiųjų ryšių sistemą patraukliose kraštovaizdžio vietose – Kauno marių regioninio parko 
prieigose – viršutinėje šlaito terasoje. Numatoma pėsčiųjų bei dviračių tinklo sistema sujungti miestelio, Lietuvos 
liaudies buities muziejaus, Kauno marių regioninio parko bei aplinkinių gyvenamųjų vietovių teritorijas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Antroji alternatyva 
Urbanistinės plėtros kryptys 
Šia, antrąja koncepcijos alternatyva numatoma vystyti Rumšiškių miestelio urbanistinės plėtros teritorijas 

abiejose krašto kelio Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188) pusėse. Dabartinio miestelio pusėje išdėstant gyvenamąsias 



 

 32

plėtros teritorijas, kitoje minėto krašto kelio pusėje išdėstant pramonės bei komercijos paskirties objektų teritoriją. 
Šioje alternatyvoje planuojamos teritorijos siūlymų skirtumus sudarytų: 

� Pramonės bei komercijos objektų teritorija už krašto kelio Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188), rytinėje 
planuojamos teritorijos dalyje. Ši trečioji urbanizuojamos teritorijos dalis numatoma dabartinėje 
žemės ūkio paskirties teritorijoje. 

 
Šioje alternatyvoje taip pat skiriasi daugiabučių gyvenamųjų namų teritorijų išdėstymas. Daugiabučiai namai 

numatomi centrinėje miestelio dalyje ir prie kelio Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188) už vandenvietės gręžinių. 
 
Svarbiausi objektai 
Kiti siūlomi objektai: sporto aikštynų kompleksas, rekreacinė-visuomeninė teritorija, kempingas, rekreacinė 

zona prie vandens, kapinės ir kt. yra išdėstomi tose pačiose vietose kaip ir pirmosios alternatyvos pasiūlymuose. 
 
Centrai 
Šioje alternatyvoje formuojami tokios pat struktūros centrai, tose pačiose vietose.  
 
Ryšiai 
Šiame koncepcijos pasiūlymų variante papildomai numatomas susisiekimo infrastruktūros plėtojimas už krašto 

kelio Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188). Į šią teritorija numatomi du įvažiavimai iš krašto kelio Rumšiškės – 
Tadarava (Nr. 188). 

 
Koncepcinių alternatyvų privalumai ir trūkumai 
Įvertinant koncepcinių pasiūlymų pagrindinius skirtumus dėl pramonės teritorijos plėtojimo už krašto kelio 

Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188), svarbu pažymėti, kad ši teritorija nėra didelė ir ją iš visų pusių riboja keliai bei 
gamtinės sąlygos: krašto kelias Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188), magistralinis kelias Kaunas – Vilnius A1 bei 
Nedėjos upelio slėnis. Ši teritorija turi ribotas naudojimo galimybes.  

Taip pat ši teritorija yra netoli gyvenamosios vietovės, atskirta už intensyvaus eismo krašto kelio, todėl 
gyventojų intensyvus, kasdieninis judėjimas skersai kelio nėra priimtinas transporto susisiekimo plėtojimo bei jo 
sistemos gerinimo požiūriu. Be to, ši teritorija sudaro vieną iš kraštovaizdžio vizualinių erdvių, išryškinančių 
Rumšiškių miestelį bei formuojanti prieigas prie Kauno marių regioninio parko.  

Pirmuoju variantu, paliekant šią teritoriją kaip rezervą miestelio gyvenamosios statybos plėtrai, pramonės 
teritorijos plėtra siūloma prie jau esamų pramonės įmonių, už planuojamos teritorijos ribų. Kaip vienas iš pasiūlymų 
yra pateikiama galimybė plėtoti gamybinę zoną prie esamos įmonės Dovainonyse „Nematekas“. Tačiau paliekant 
teritoriją kaip rezervinę gyvenamosios vietovės plėtrai būtų sudarytos nepalankios sąlygos esamo ryšių tinklo eismo 
saugumo užtikrinimui. Perspektyvinės gyvenamosios vietovės atsiradimo atveju už krašto kelio Rumšiškės – 
Tadarava (Nr. 188) būtų sudarytos intensyvaus gyventojų judėjimo per šį kelią prielaidos.  

Antruoju alternatyvos pasiūlymu, numatant pramonės ir komercijos teritoriją už krašto kelio Rumšiškės – 
Tadarava (Nr. 188), priešais Rumšiškių miestelį būtų išdėstytos naujos darbo vietos šiek tiek artimesnėje miesteliui 
dalyje, nei siūlomoje pirmojoje koncepcijos alternatyvoje. Šiuo atveju būtų pasiektas mažesnis gyventojų judėjimas 
per krašto kelią Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188). Tačiau šios pramoninės-komercinės teritorijos formavimas 
sudarytų sąlygas neigiamam gyvenamosios aplinkos poveikiui, padidintų įvairios taršos galimybes.  

Taip pat šios teritorijos urbanizavimas stambių tūrių pastatais turėtų neigiamą poveikį vizualinei miestelio 
aplinkai. Šios pramonės ir komercijos teritorijos atsiradimas šalia miestelio, sumažintų gyvenamosios vietovės 
patrauklumą, kraštovaizdžio savitumą, kultūrinį miestelio pobūdį. 

 
Inžinerinė infrastruktūra.  
Esamos inžinerinės infrastruktūros vystymo tikslas – didinti miestelio gyventojų, įstaigų ir organizacijų 

darbuotojų bei svečių komfortą, mažinti aplinkos taršą, tuo gerinant aplinkos kokybę ir didinant miestelio ekonominį 
konkurencingumą.  

Abu Rumšiškių miestelio urbanistinės plėtros variantai inžinerinės infrastruktūros vystymo požiūriu yra 
racionalūs, ekonomiški ir šiuo požiūriu lygiaverčiai, o infrastruktūros vystymui yra siūlomos tokios žemiau 
išvardintos priemonės. 

 
Vandentvarka. 
Siūloma Rumšiškių miestelio viešojo vandentiekio, centralizuoto buitinių nuotekų tvarkymo ir paviršinių 

nuotekų nuotakynų koncepcija: 
1. Išlaikyti esamą vandentiekio sistemą, ją plečiant pagal poreikius, pirmiausia nutiesiant tinklus tankiau 

apgyvendintuose kvartaluose ir siekiant, kad iki 2014 metų nemažiau 95 % planuojamos teritorijos 
gyventojų turėtų galimybę prisijungti prie viešojo vandentiekio. Renovuoti susidėvėjusius vamzdynus ir 
įrengimus; 



 

 33

2. Ir ateityje naudoti esamą centralizuoto vandens tiekimo vandenvietę, jos pajėgumą pagal poreikį 
didinant. Sutvarkyti nebenaudojamą vandentiekio įrangą taip, kad ji nekeltų pavojaus žmonių sveikatai ir 
neterštų aplinkos; 

3. Įrengti priešgaisrinius hidrantus geriamojo vandens vandentiekio sistemoje, atitinkamai tuo tikslu 
paklojus reikiamo skersmens vamzdynus; 

4. Kad būtų garantuota reikiama geriamojo vandens kokybė, būtina užtikrinti sanitarinės apsaugos zonoms 
(SAZ) keliamų reikalavimų laikymąsi. Tam reikia sudaryti vandenvietės SAZ`ų dokumentaciją ir 
įregistruoti savivaldybių teritorijų planavimo registre bei Žemės gelmių registre; 

5. Išlaikyti esamą buitinio nuotakyno sistemą, ją plečiant pagal poreikius, pirmiausia nuotakynus klojant 
tankiau apgyvendintuose kvartaluose ir siekiant, kad iki 2014 metų nemažiau 95 % planuojamos 
teritorijos gyventojų turėtų galimybę prisijungti prie centralizuoto nuotakyno. Renovuoti susidėvėjusius 
vamzdynus; 

6. Išlaikyti esamą neseniai rekonstruotą nuotekų valyklą, įvertinant, kad jos pajėgumai tenkins ir 
skaičiuojamo laikotarpio reikmes, SAZ`o ribų plėsti nereikės; 

7. Įrengti paviršinių nuotekų (lietaus) nutakyną, kadangi dabartiniu metu miestelyje tėra tik jo fragmentas. 
Įrengti paviršinių nuotekų valyklas; 

8. Paviršinių nuotekų nuotakynų darbus įjungti į gatvių rekonstravimo darbus, t.y. prieš įrengiant kietas jų 
dangas, nutiesti šiuos nuotakynus; 

9. Iki tol, kol bus išvystyta priešgaisrinio vandentiekio sistema, tinkamai prižiūrėti privažiavimus prie 
esamų priešgaisrinių tvenkinių ir kūdrų; 

10. Plėsti ir tobulinti vandentvarkos sistemas Lietuvos liaudies buities muziejaus teritorijoje. 
 
Dujų tiekimas. 

1. Išlaikyti esamą neseniai įrengtą skirstomojo dujotiekio sistemą, ją plečiant ir pagal reikmes vystant; 
2. Užtikrinant saugų ir patikimą gamtinių dujų tiekimą magistraliniais ir skirstomaisiais dujotiekiais, 

planuojant teritorijas taikyti specialiąsias ir ūkinės veiklos ribojimo sąlygas, patvirtintas Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės mėn. 12 d. nutarimu Nr. 343 „Dėl Specialiųjų žemės ir miškų 
naudojimo sąlygų“; 

3. Užtikrinti, kad būtų laikomasi specialiųjų ir ūkinės veiklos ribojimo sąlygų dujų skirstymo stoties (DSS) 
sanitarinės apsaugos zonos ribose; 

4. Numatyti galimybę nutiesti gamtinių dujų liniją į Lietuvos liaudies buities muziejų; 
5. Gamtinių dujų sistemos plėtra turi būti detalizuota, rengiant atskirų teritorijų    detaliuosius planus. 

 
Elektros energijos tiekimas. 

1. Numatoma išlaikyti esamą principinę elektros energijos tiekimo objektams, esantiems planuojamoje 
teritorijoje sistemą. 

2. Turi būti rekonstruojami susidėvėję elektros tinklai, užtikrinant elektros tiekimo patikimumo ir kokybės 
reikalavimus. Aplink esamus ir naujai įrengiamus tinklus bei įrenginius sudaryti apsaugos zonas ir 
prisilaikyti jų režimo; 

3. Miestelio centrinėje dalyje esančias orines elektros tiekimo linijas demontuoti, jas sukabeliuojant. Taip 
būtų užtikrintas patikimas elektros energijos tiekimas ir išlaikomas natūralus kraštovaizdis; 

4. Naujai užstatomose teritorijose numatomos tik kabelinės elektros tiekimo linijos (ETL); 
5. Rekonstruojant esamas ir įrengiant naujas teritorijos apšvietimo sistemas, turi būti diegiamos efektyvaus 

elektros naudojimo priemonės. 
 
Šiluminės energijos tiekimas. 

1. Ir ateityje išlaikyti esamas geoterminio pastatų šildymo sistemas, kaip labiausiai ekologiškas ir 
nereikalaujančias kuro; 

2. Rekonstruojant esamas katilines, pirmenybę teikti įrenginiams, naudojantiems biokurą ar biomasę. 
Atskirais atvejais gali būti įrengiamos dujinės katilinės, tačiau centralizuoto aprūpinimo šiluma sistemose 
kurui neturi būti naudojama akmens anglis ar mazutas; 

3. Nustatyti sanitarinės apsaugos zonas šilumos gamybos įrenginiams, kuriems šių zonų nustatymą numato 
LR teisės aktai. 

 
Telekomunikacijos ir ryšiai. 

1. Turi būti užtikrinama fiksuoto ir judriojo ryšio infrastruktūros plėtra tam, kad vartotojams būtų 
pasiūlytos kokybiškesnės ir modernesnės paslaugos; 

2. Turi būti sudarytos sąlygos plačiajuosčio interneto infrastruktūros plėtrai pagal vykdomą projektą RAIN 
ir kitus projektus, kad būtų galima plačiajuosčiu internetu pasinaudoti ir atokesnėse planuojamos 
teritorijos dalyse; 



 

 34

3. Turi būti plečiamas viešųjų interneto prieigų tinklas. Svarbu, kad nauji taškai būtų diegiami labiausiai 
lankomuose visuomeninės paskirties objektuose – pašto skyriuje, Lietuvos liaudies buities muziejuje, 
kempinge ir pan.; 

4. Turi būti paskirtos teritorijos telekomunikacijų ir ryšių įrenginiams bei jų apsaugos zonoms; 
5. Numatoma, kad ir ateityje veiks AB “Lietuvos paštas“ Rumšiškių skyrius ir teiks dabartines paslaugas 

bei jas plės pagal naujas reikmes. 
 
Kietųjų atliekų tvarkymas. 

1. Planuojamoje teritorijoje numatoma įrengti reikmes atitinkantį konteinerinių aikštelių skaičių. 
Konteinerinėse aikštelėse konteinerių dydis ir jų skaičius turės atitikti susidarančių atliekų kiekius. 

2. Konteinerinėse aikštelėse turi būti reikmes atitinkantis atliekų rūšiavimui skirtų konteinerių kiekis. Turi 
būti atskiri konteineriai perdirbimui tinkančioms atliekoms – stiklui, popieriui, plastmasei, elektronikos 
atliekoms (televizoriams, kompiuteriams, radiotechniniams prietaisams ir pan.); 

3. Turi būti atskirai surenkamos ir kaupiamos skaidžios atliekos – nuo skverų ir aikščių sugrėbti lapai, 
nupjauta žolė ir pan. Šios atliekos turi būti išvežamos į kompostavimo aikštelę; 

4. Numatoma, kad per metus bus surenkama perdirbimui ne mažiau kaip 6 % popieriaus, 3 % stiklo, 2 % 
plastikų visų namų ūkiuose susidarančių komunalinių atliekų, lyginat su bendru komunalinių atliekų 
kiekiu patenkančiu į sąvartyną. Lyginant su 2000 m. surinktu skaidžių atliekų kiekiu, numatoma jį 
padidinti iki 75 %; 

5. Numatoma, kad toksinės ir kitos pavojingos atliekos (akumuliatoriai, galvaniniai elementai, 
liuminescencinės lempos ir kt.) bus surenkamos specialiai tam įrengtuose punktuose, arba surenkamos iš 
gyventojų, apvažiuojant ir išvežamos į specializuotas įmones perdirbimui; 

6. Numatoma, kad stambiagabaritės atliekos – seni baldai, buitinė technika ir pan. – bus iš gyventojų 
surenkamos apvažiavimo pagal grafiką būdu ir išgabenamos centralizuotai; 

7. Numatoma, kad uždaryto ir rekultivuoto atliekų sąvartyno sanitarinės apsaugos zonos (SAZ) ribose bus 
laikomasi šiai teritorijai skirtų reikalavimų ir apribojimų. Uždaryto ir rekultivuoto sąvartyno sanitarinės 
apsaugos zona (SAZ) yra 500 m spinduliu. Kauno regiono atliekų tvarkymo centro (KRATC) specialistų 
teigimu, baigus vykdyti monitoringą, t. y. 2015 m., šis SAZ dydis turėtų sumažėti iki 100 m, o gal netgi 
iki 0 metrų nuo atliekų sankaupos. Šis teiginys grindžiamas tuo, kad 2010 m. atliktų stebėsenos darbų 
ataskaitoje nurodoma, jog nebuvo užfiksuota sveikatai ir aplinkai pavojingų dujų ar skysčių išsiskyrimo. 

  
Funkcinių zonų vystymo pobūdis, erdvinės morfostruktūros elementai 
Šioje dalyje pateikiami sprendiniai atskirų funkcinių zonų vystymui bei jų erdvinės morfostruktūros elementų 

formavimui taikomi pirmam bei antram urbanistinės plėtros variantui kartu. 
 

Socialinė infrastruktūra 

Socialinės infrastruktūros plėtra Rumšiškių miestelio teritorijos vystymo koncepcijoje numatoma remiantis 
šiais socialinės aplinkos formavimo tikslais:  

� užtikrinti vietos gyventojų socialinių reikmių tenkinimą; 
� sukurti poilsio ir rekreacinį teritorijos patrauklumą; 
� sąlygoti turizmo srautų formavimą ir aptarnavimą; 
� motyvuoti paslaugų sektoriaus plėtrą. 

Socialinės infrastruktūros, skirtos vietinių gyventojų poreikiams tenkinti, vystymui numatomas esamos 
infrastruktūros atnaujinimas, pritaikymas bei teritorijų reikalingų naujų objektų statybai rezervavimas. Socialinės 
infrastruktūros objektus numatoma kurti plėtojant įvairias visuomeninio naudojimo funkcijas talpinančių objektų 
statybą. Rumšiškių miestelyje numatomi šie koncepciniai sprendiniai: 

� numatoma plėtoti laisvalaikio pramogų ir kultūros paslaugų infrastruktūros teritoriją centrinėje 
miestelio dalyje; 

� numatoma rezervuoti teritoriją šiaurės - vakarų miestelio dalyje, skirtą stambiems investiciniams 
objektams (komercinės paskirties prioriteto);  

� numatoma teritorija sporto komplekso aikštynams vakarinėje miestelio dalyje. 
Į bendrą socialinės infrastruktūros teritorijų formavimą kartu įtraukiamas Rumšiškių miestelio rekreacinių 

teritorijų formavimas, jų gamtinės aplinkos patrauklumo išsaugojimas, kuris yra esminis miestelio turizmo veiklos 
perspektyvai. Turizmo srautų aptarnavimui siūloma numatyti maitinimo bei apgyvendinimo infrastruktūrą: 

� miestelio centrinės aikštės dalyje; 
� numatyti teritoriją rekreaciniam-visuomeniniam objektui pietrytinėje miestelio dalyje prie krašto 

kelio Rumšiškės – Tadarava (Nr. 188) kairėje pusėje; 
� numatyti teritoriją kempingui miestelio šiaurės vakarų dalyje tarp magistralinio kelio Kaunas - 

Vilnius A1 ir Byliškių gatvės. 
 



 

 35

Pagrindinės būsto plėtros kryptys 

Prijungiamose teritorijose gyvenamajai statybai numatoma vystyti dviejų tipų užstatymo struktūrą: sodybinę 
bei daugiabutę. Užstatymo tipų išdėstymas pirmoje ir antroje alternatyvose skiriasi.  

Pirmojoje alternatyvoje daugiabutės statybos teritorijų vystymas numatomas centrinėje dalyje greta esamų 
daugiabučių namų rekonstruojant S. Neries, J. Aisčio gatvių užstatymą. 

Antrojoje alternatyvoje numatoma vystyti daugiabutę statyba taip pat tiek šiaurės rytinėje dalyje, tiek centrinėje 
dalyje tarp Nemuno, Maironio ir Užtakių gatvių.  

Daugiabutei statybai centrinės miestelio dalies teritorija tinkama dėl čia pat susiformavusio miestelio centro, 
šalia esančios mokyklos, inžinerinio aprūpinimo infrastruktūros.  

Pagrindines gyvenamųjų teritorijų formavimo kryptis numatoma orientuoti į: socialinio būsto statybą, aukštos 
kokybės būsto kūrimą, daugiabutės statybos vystymą. 

Socialinio būsto plėtrą sąlygoja mažas miestelio gyventojų mokumas, augantis asmenų, kuriems reikalinga 
globa ir rūpyba, skaičius. Socialinio būsto plėtrą apima – esamo gyvenamojo fondo pritaikymas socialiniam būstui, 
naujo socialinio būsto statyba. Bendroje miestelio būsto struktūroje numatoma socialinio būsto plėtra turėtų sudaryti 
ne mažiau 5 -6 procentų.  

Aukštos kokybės būsto plėtrą sąlygoja miestelio gyventojų siekis gerinti būsto sąlygas, poreikis pritraukti ir 
išsaugoti turizmo aptarnavimo sektoriaus specialistus. Taip pat aukštos kokybės būsto plėtrą sąlygoja rekreacinis 
teritorijos patrauklumas užmiestinei poilsio veiklai. Esamo būsto kokybės pagerinimui numatoma sudaryti sąlygas 
užtikrinančias vientisą teritorijos sutvarkymą, priklausomųjų želdynų sistemos formavimą.  

Daugiabučių pastatų statybas sąlygoja vietos gyventojų siekis keisti gyvenamosios aplinkos pobūdį, 
aptarnavimo sferos specialistų pritraukimas ir naujų kokybiškų gyvenimo sąlygų sudarymas. Tokio gyvenamojo 
užstatymo tipas yra optimaliausias socialinio būsto formavimui.  

 
Ekonominė aplinka - pramonės ir verslo plėtra 

Rumšiškių miestelyje verslo formavimui situacija yra palanki. Ją lemia gera susisiekimo sistema: šiaurinėje 
dalyje magistralinis kelias A1 (Vilnius – Kaunas), krašto keliai, pietinėje dalyje vandens kelias – Kauno marios. 
Palanki miestelio geografinė padėtis šalies teritorijos atžvilgiu. Siūloma miestelio ekonominę situaciją vystyti 
orientuojantis į rekreacijos, turizmo ir paslaugų sektoriaus aptarnavimą.  

Taip pat pagrindinės numatomo turizmo verslo sritys apimtų: paslaugų gyventojams ir atvykstantiems svečiams 
plėtrą ir kokybės gerinimą (viešbučiai, poilsio namai), viešosios turizmo infrastruktūros elementų formavimą 
(poilsiavietės, stovėjimo aikštelės, privažiavimai, paplūdimiai, pasivaikščiojimo, jodinėjimo trasos, laisvalaikio ir 
pramogų zonos). 

 
Aplinkosauginių, paveldosauginių, vizualinių ir kitų teritorijos naudojimo apribojimų pasiūlymai 
Koncepciniai aplinkosauginiai siūlymai Rumšiškių miestelio bendrajame plane apima esamos aplinkos 

kokybės, gamtinio karkaso, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės palaikymą ir gerinimą. Aplinkosaugos siūlymai 
yra: 

1. Oro taršos mažinimas: 
� Numatant sudaryti sąlygas bemotorio transporto eismui, (pėsčiųjų dviračių takų sistemos 

formavimas). 
� Formuoti sanitarinių apsauginių želdynų teritorijas nuo transporto kelių bei taršą keliančių objektų. 

2. Paviršinių ir gruntinių vandenų taršos mažinimas: 
� Centralizuojant lietaus nuotekų surinkimą ir valymą iš visų miestelio teritorijų . 

3. Esamo gamtinio karkaso struktūros išsaugojimas ir jo formavimas: 
� Išlaikant esamų paviršinių vandens telkinių apsaugos juostų ir zonų riboto naudojimo režimą, 

gerinant aplinkosauginę pažeistų jo dalių būklę. 
� Išlaikant bei išplečiant vandens telkinių apsaugos juostų želdinius prie Pravienos bei Nedėjos upelio. 
� Išsaugant bei pagausinant miestelio žaliųjų plotų struktūrą, ją vystant naujose urbanizuojamose 

teritorijose. 
� Nenumatant statybos jautriose antropogeniniam poveikiui ir vertingose gamtiniu vertybių požiūriu 

teritorijose. 
4. Biologinės įvairovės apsaugos užtikrinimas: 

� Formuojant saugomų gamtos paveldo objektų struktūrą Rumšiškių miestelio ir jo apylinkių 
teritorijose. 

� Atkuriant pažeistas gamtinio karkaso teritorijas. 
 
 

Paveldosauginiai teritorijų naudojimo pasiūlymai 

Rumšiškių miestelio teritorijos bendrojo plano nekilnojamojo kultūros paveldo koncepcijos dalyje 
detalizuojamos Lietuvos Respublikos teritorijos bendrajame plane numatytos kultūros paveldo teritorijų saugojimo 



 

 36 

ir naudojimo sistema bei gairės. Dalies „Kultūros paveldo teritorijų naudojimas ir apsauga“ tikslas – užtikrinti 
kultūros paveldo teritorijų tvarkymą bendroje miestelio teritorijos raidoje, integruojant jas į kultūrinio 
kraštovaizdžio teritorinę apsaugą. Kultūros paveldo teritorijų apsaugos užtikrinimui numatytas objektų tinkamas 
panaudojimas, kuris užtikrintų nekilnojamojo kultūros paveldo išlikimą. 

Rumšiškių  miestelio bendrojo plano nekilnojamojo kultūros paveldo dalyje nagrinėjami visi teritoriniai 
kultūros paveldo objektai ir pavieniai, nedidelę teritoriją užimantys objektai. 

Bendrojo plano kultūros paveldo dalis nustato teritorijos nekilnojamojo kultūros paveldo tvarkybos ir 
naudojimo prioritetus bei priemones, užtikrinančias kultūros paveldo objektų išsaugojimą. Vadovaujamasi Lietuvos 
nacionaline darnaus vystymosi strategija (Žin., 2003, Nr. 89-2039), kur nurodoma, kad Lietuvos kultūrinio savitumo 
išsaugojimas yra vienas iš Lietuvos darnaus vystymosi prioritetų.  

Koncepcijos teiginiai atitinka miestų ir miestelių lygmens teritorijų planavimo reikalavimus. Pateikiamų 
sąvokų turinys atitinka Lietuvos Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymą (Žin., 2004, Nr. 153-5571) bei 
kitų kultūros paveldo apsaugą reglamentuojančių nacionalinių ir Lietuvos ratifikuotų  tarptautinių teisės aktų 
reikalavimus ir Lietuvos teritorijos bendrąjį planą, kuris įtvirtina principą, kad kultūros paveldo išsaugojimą būtina 
vertinti kaip svarbų veiksnį, įtakojantį vietovės ekonominę plėtrą (1 str. 3 sk., Žin., 2002, Nr. 110-4852).  

Nekilnojamojo kultūros paveldo išsaugojimas turi būti  laikomas neatsiejama Rumšiškių miestelio  teritorijos 
plėtros dalimi. Pagrindinė strateginė teritorijos plėtros kryptis – plano koncepcija atitinka integralios kultūros 
paveldo apsaugos sampratą – siekiama kultūros paveldo objektų išsaugojimo, naudojant juos visuomenės reikmėms. 

Pateikiami teiginiai taip pat atitinka tikslus, numatytus Lietuvos ratifikuotoje Pasaulio kultūros ir gamtos 
paveldo globos konvencijoje (5 str.; Žin., 1997, Nr. 19-411): 

4) priimti generalinę politiką, kuri siektų kultūros ir gamtos paveldui suteikti tinkamą vaidmenį 
bendruomenės gyvenime ir to paveldo globą integruoti į bendras planavimo programas; 

5) vystyti mokslinius ir techninius tyrimus bei tyrinėjimus ir paruošti veiksmingas priemones, kurios 
įgalintų valstybę neutralizuoti grėsmę, iškilusią kultūros ir gamtos paveldui; 

6) imtis tinkamų įstatyminių, mokslinių, techninių, administracinių ir finansinių priemonių, būtinų šio 
paveldo identifikavimui, globai, išsaugojimui (konservavimui), prezentavimui bei reabilitavimui. 

Pateikiami koncepcijos teiginiai yra siejami su gamtos paveldo apsaugos reikalavimais ir atitinka aplinkos 
tvarkymo tikslus, nustatytus Lietuvos ratifikuotoje Europos kraštovaizdžio konvencijoje (5 ir 6 str., Žin., 2002, Nr. 
104-4621): 

4) įteisinti kraštovaizdį kaip svarbią žmones supančios aplinkos sudedamąją dalį, jų bendro kultūros ir 
gamtos paveldo apraišką bei jų savasties pagrindą; 

5) integruoti kraštovaizdį kaip reiškinį į teritorijų ir miestų planavimo politiką bei kultūros, aplinkos, žemės 
ūkio, socialinę ir ekonominę politiką, taip pat į kiekvieną kitą politikos sritį, galinčią turėti poveikį 
kraštovaizdžiui; 

6) nustatytus kraštovaizdžius įvertinti, atsižvelgiant į suinteresuotų dalyvių ir atitinkamos gyventojų grupės 
jiems priskiriamą ypatingą vertę. 

Nekilnojamojo kultūros paveldo objektai pažymėti brėžiniuose. 
Rumšiškių miestelio bendrojo plano sprendiniai turės sudaryti sąlygas išsaugoti kultūros paveldą ateities 

kartoms. 
Bendrojo plano sprendiniai turės užtikrinti Lietuvos liaudies buities muziejaus formuojamo unikalaus 

kultūrinio kraštovaizdžio išsaugojimą. Miestelio plėtra turės sudaryti sąlygas respektuoti kultūrinį kraštovaizdį. 
 

Teritorijos vizualinio naudojimo apribojimai 

Rumšiškių miestelio urbanistinė plėtra vystoma įvertinant miestelio ir gamtinių apylinkių kraštovaizdžio 
formavimą. Šiuo apsektu intensyviausiai naudojamose kraštovaizdžio vizualinėse teritorijose numatoma atvirų 
erdvių sistema. Ji apima miestelio apylinkėse esančias žemės ūkio teritorijas, gamtinio karkaso teritorijas. 
Neužstatomos teritorijos sudaro svarbią miestelio kraštovaizdžio formavimo dalį: jos leidžia apžvelgti užstatytos 
miestelio dalies siluetą, erdvinę struktūrą, architektūrinius akcentus, gamtinio kraštovaizdžio dalis nuo praeinančių 
magistralinių, krašto, rajoninių, vietinių kelių, gretimų apylinkių. Be vizualinės naudojimo reikšmės, pastatais 
neužstatytos teritorijos gali geriau atlikti ekologinę, gamybinę žemės ūkio funkciją, rekreacinę funkciją.  

Vystant miestelio plėtros teritorijas numatoma formuoti kompaktiško užstatymo teritorijas išlaikant jo prieigose 
esančias atviras vizualines erdves nuo magistralinio kelio A1 Kaunas – Vilnius, taip pat išlaikant neužstatytas 
svarbiausias Lietuvos liaudies buities muziejaus prieigų erdves.  

 
Vertinimas ir jo sunkumai 
 
Rumšiškių miestelio bendrojo plano koncepcijos strateginio pasekmių aplinkai vertinimas buvo atliekamas 

nustatant atskirų plano dalių sprendinių poveikį svarbiausiems aplinkos komponentams. Šios miestelio bendrojo 
plano dalys yra tokios: 



 

 37 

1. Urbanistinė aplinka. 
2. Susisiekimo komunikacijos. 
3. Inžinerinė infrastruktūra. 
4. Aplinkos kokybė ir saugomos teritorijos. 
5. Kultūros paveldas. 
6. Rekreacija ir turizmas. 
7. Socialinė infrastruktūra ir būstas. 
8. Ekonominė aplinka. 

 
Pagrindiniai aplinkos komponentai, kurių atžvilgiu atliekamas vertinimas, parinkti pagal Planų ir programų 

strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašą bei miestelio bendrojo plano apimtį. Tai yra: 
• oras, vanduo ir dirvožemis, 
• augalija, gyvūnija ir bioįvairovė, 
• kultūros paveldas, 
• visuomenė ir jos sveikata, 
• ekonominė aplinka. 

 
Bendrojo plano koncepcijos pasiūlymų strateginis poveikis aplinkai vertintas, pasitelkiant ekspertų išvadas. 

Taip pat remtasi Lietuvos statistikos departamento, Kultūros paveldo departamento, Saugomų teritorijų tarnybos bei 
valstybinio monitoringo ir kitais viešai prieinamais duomenimis. 

Pagrindinė vertinimo problema yra nustatytos metodikos, tinkamos miestelių teritorijų bendrųjų planų 
vertinimui, trūkumas. Taip pat rimta problema yra tai, kad tokio miesto masteliu gauti konkrečius aplinkos kokybės 
duomenis yra labai sudėtinga, dažniausiai neįmanoma, nes aplinkos stebėsena dabartiniu metu dažniausiai vykdoma 
tik visos šalies mastu, o savivaldybių monitoringo programos ne visur yra parengtos ir vykdomos. 

 
Stebėsenos priemonės 
 
Bendrojo plano įgyvendinimo ir poveikio aplinkai stebėsena vykdoma remiantis LR monitoringo įstatymu 

(Valstybės žinios: 2006-05-20, Nr. 57-2025), Bendraisiais savivaldybių aplinkos monitoringo nuostatais (Valstybės 
žinios: 2004 08 21, Nr. 130-4680) ir Miestų ir miestelių bendrųjų planų rengimo taisyklėmis (Valstybės žinios: 2006 
12 30, Nr. 145-5559). Efektyviai stebėsenai užtikrinti, patvirtinus bendrąjį planą, savivaldybės administracijos 
direktorius ir kitos institucijos vykdo sprendinių įgyvendinimo stebėseną (monitoringą), priežiūrą ir kontrolę. 
Bendrojo plano stebėsenos (monitoringo) metu: 

• rengiama bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo programa, nustatomas investicijų poreikis; 
• formuojant savivaldybės biudžetą, teikiami pasiūlymai dėl bendrojo plano sprendinių įgyvendinimo; 
• stebimi ekonominio potencialo, ūkinės veiklos, infrastruktūros, nekilnojamojo turto rinkos raidos pokyčiai; 
• vykdoma gamtos ir kultūros paveldo objektų išsaugojimo priežiūra; 
• analizuojami sveikatos apsaugos ir socialinės rūpybos infrastruktūros bei jų sąlygų pokyčiai; 
• vykdoma kultūros ir švietimo infrastruktūros duomenų informacijos analizė; 
• analizuojama teritorijų planavimo duomenų banke sukaupta informacija; 
• analizuojamos kitos pagrindinės ekonominės veiklos sąlygos ir kiti aplinkos kokybę įtakojantys faktoriai. 
 
Miestelio bendrojo plano įgyvendinimo pasekmės taip fiksuojamos, vykdant bendrą Kaišiadorių rajono 

savavaldybės aplinkos monitoringą pagal paruoštą, suderintą ir patvirtintą monitoringo programą, kaip nurodyta 
Bendruosiuose savivaldybių aplinkos monitoringo nuostatuose. 
 


